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Başlarken
 
Memleket Manzaraları: Bir Dayanışma Arkeolojisi’nin ilk 
halini 2020 yılının Mayıs ayında, Covid-19 salgınının 
ilk ayları olarak hatırlayabileceğimiz bir zamanda 
yayınlamıştık. Amacımız, yayının başında belirttiğimiz 
gibi, “toplum olarak fena bir yetkinliğimizin olmadığı ama 
nedense kendimize dair anlattığımız hikayelerde hak ettiği 
yeri bulamayan, dayanışma pratiklerimiz”in mütevazi bir 
envanterini çıkarmaktı. Üzerinden aylar geçti, salgın, 
tünelin ucundaki ışık görünür gibi olsa da devam ediyor. 
Dayanışma üzerine konuşmak, içinde yaşadığımız 
toplumun dayanışma pratiklerinden haberdar olmak 
bize hala çok önemli görünüyor. Mezunlarımızın yeni 
yazılarıyla genişlettiğimiz yayınımızın evlerimizde, fiziksel 
olarak birbirimizden uzak, ama geleceğe dair hayaller 
kurarken hepimize ilham olabileceğine inanıyoruz. 
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TAM DA BU ZAMANLAR 
İÇİN BİR ZAMANLAR 
ANADOLU’DA DAYANIŞMA
Ulaş Bayraktar

2018 yılı başlarında katıldığım “gerçek” temalı 
Psikiyatri Kış Okulu’nda Kültürhane tecrübemizi 
paylaşmıştım. Sunuştan sonra bahçede laflarken 
genç bir meslek erbabı benim hakkımda 
gözlemlediği bir hakikati paylaşmaktan kendini 
alamadı. Ona göre Kültürhane’de aslında hiç de 
iyi bir şey yapmıyordum çünkü onun yüzünden 
travmamı yaşayamıyordum. Öyle ya işimden 
atılmıştım, kariyerim engellenmişti, ailemden ayrı 
düşmüştüm; ciddi hukuki ve siyasi müeyyidelerle 
karşı karşıyaydım ama yine de hiçbir şey olmamış gibi 

bir kafe açmış, kamusal işler yapmaya çalışıyordum. 
Uzun bir süre, kaçtığım travmamın beni ne zaman 
yakalayacağını merakla bekledim. Öyle ya her an 
bir yerden çıkıp beni bulması işten bile değildi. 

Bir süre sonra bir dostum Johann Hari’nin Kaybolan 
Bağlar1 adlı kitabını önerdi. Kitap depresyonun 
gerçek nedenini ve beklenmedik çözüm önerilerini 
leziz bir dille anlatıyordu. Çok basit bir iddiası vardı 
çalışmanın: Depresyonun nedeni serotonin gibi 
beyin kimyasallarının azlığından ziyade yaşanılan 
hayat ve bu hayatta kurulan bağların eksikliğiydi. 
Tek devası antidepresanlar olan klasik yaklaşıma 

karşı yazar, depresyonun anlamlı çalışmadan 
ve değerlerden, diğer insanlardan, çocukluk 
travmalarından, statü ve saygıdan, doğadan, 
umutlu ve güvenli bir gelecekten kopuk yaşamak 
gibi sebeplerden kaynaklandığını tüm dünyadan 
çok samimi ve ikna edici bulgularla tartışıyordu. 
Başka bir deyişle depresyonun sebebi, beynin 
içindekilerden ziyade doğal ve sosyal çevremizle 
kurduğumuz ilişkideki kopukluklardı. Haliyle de 
depresyona mani olmanın veya onu alt etmenin 
yolu bu bağları güçlendirmekti. Hadi en Türkçesiyle 
söyleyeyim: Dayanışmaydı.

Kitabı okuyunca genç ruhbilimcinin uyarısıyla 
sevgili müstakbel travmamı boşuna beklediğimi 
anladım çünkü bizi sivil ölüme mahkûm ettiklerini 
düşünenlerin aksine ben bu geçen üç yıl boyunca 
çok fazla yeni bağ kurma ayrıcalığına sahip 
olmuştum. Kültürhane sayesinde Mersin’de 
hemşerilerimizle, ülke genelinde birçok dostumuzla 
iletişim kurma, birlikte olma, dayanışma imkânımız 
olmuştu. Bu zor zamanlarda gani gani dirlik ve 
umut içinde yarınlara olan inancımı koruyacak 
kadar şanslı hissediyorum.

Bu çalışmaya giriştiğimiz COVID-19 salgını 
dönemi de toplumsal ve ekonomik, dolayısıyla da 
siyasi hayat açısından çok önemli bir travma zemini 
gibi duruyor. Öyle ya bu karantina günlerinde 
alışıldık hayatlarımızdan, alışkanlıklarımızdan eser 
kalmadı. Üretim ve perakende zincirleri aksadı, 
sosyal hizmetler ve sağlık hizmetleri ciddi olarak 
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zora girdi. Hâkim ekonomik ve sosyal politikalar 
sorgulanmaya başlandı. Hiçbir şeyin artık eskisi 
gibi olmayacağı iddiası yine dillere pelesenk oldu.
Yukarıda ortaya attığım düşünce patikasına sadık 
kalarak küresel düzeyde yaşadığımız bu krizin 
devasının da virüsün tehdit ettiği bağlarımızı 
koruyup onları tazelemek ve yenilerini kurmaktan 
geçtiğini düşünüyorum. Bu yüzden salgının 
başından beri sağlık açısından en önemli önlem 
olan “mesafe” olgusunu sosyal bakımdan farklı 
değerlendirmek durumundayız. Melek Göregenli 
tam da bu hususta çok haklı bir uyarıda bulunarak 
“sosyal” değil “fiziki” mesafe kavramını kullanmamız 
gerektiğinin altını çiziyor. Ona göre “Aramıza 
koymamız gereken mesafe mekânsaldır, fizikseldir, 
asla toplumsal değildir, tam tersine toplumsal 
olarak aramızdaki tüm farklılıklar yokmuşçasına 
yakınlaşmak, kolektif bir zihniyet, tutum ve 
davranış değişikliği için birbirimizi güçlendirmek 
zorundayız. Kişisel değil kolektif-toplumsal bir 
tehditle karşı karşıyayız, başa çıkmanın yolu da 
kolektif ve toplumsal olmak zorunda.” 

Virüsün yayılmasını engellemek, en azından 
yavaşlatmak için fiziksel mesafemizi korumamız 
elzem. Ama bu mesafe sosyal bir aradalığımızı, 
karşılıklı dayanışma ve yardımlaşmamızı ve 
diğerkâm düşüncelerimizi engellememeli.  Çünkü 
sadece en güçlülerin, en dayanıklıların değil 
karşılıklı yardımlaşmayı etkili ve sürdürülebilir bir 
şekilde kurabilen, işletebilen canlıların hayatta 
kaldığını akılda tutmalıyız.

Böyle bir dönemde hazırlandığı için, okumakta 
olduğunuz çalışmanın ayrı bir anlamı ve önemi var. 
Yalnız ya da sadece çok yakınlarımızla kalmamız 
gereken bir dönemde biz tarih ve coğrafya içinde 
ilham verici bir geziye çıktık. Tüm Anadolu’yu kat 
ederek bu toprakların dayanışma kültürünün en 
özgün ve ilham verici deneyimlerini hatırlayıp 
öğrendik. Şölenlere ve eğlencelere katıldık, ekmek 
pişirdik, yemek yedik, evler yaptık, daireler satın 
aldık, yaşlıları ziyaret ettik,  yoksullara yardım 
ettik, yetimlerle birlikte kamp yaptık. Ezcümle 
çok uzaklardaki değerleri tam içimizde hissettik, 
kıymetlerini en saf biçimde idrak ettik. Küçük bir 
ekran üzerinden koskoca bir dayanışma kıtasını 
keşfe çıktık, umudumuzu ve yarına olan inancımızı 
tazeledik. Ve işte elinizde bu yolculuğun seyahat 
notları…

Ne diyelim, bu derlemeyle gökten üç elma düşsün. 
Biri bu toprakların dayanışma kültürünü var 
edenlere, biri bunu hâlâ sürdüren ve hatırlayanlara, 
sonuncusu da bunlardan ilham alıp yeni yeni 
dayanışma ve birliktelik zeminleri inşa edeceklere 
olsun.

1. Johann Hari (2019), Kaybolan Bağlar: Depresyonun Gerçek Nedeni ve Beklenmedik Çözümler, 
Metis Yayınları, İstanbul.

2. evrensel.net%2Fhaber%2F400472%2Fprof-dr-melek-goregenli-salgindan-once-de-esit-
degildik-salginda-da-esit-degiliz&usg=AOvVaw0uK_Og36h3yVv6xg9xngby
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ACIDAN BAL ÇIKARMAK
Aysun Avcı

Dayanışma, insanın sosyal bir canlı olarak bu 
sosyallik içindeki birlikteliği sağlama isteğidir 
özünde. Tarihsel süreçte ne zaman ki iki insan 
bir araya gelerek ortak bir mekânı paylaşmışsa 
o yerde bir dayanışma ihtiyacı doğmuştur. Bu 
dayanışma ihtiyacı, ilk insanların birlikteliklerinde 
salt karşılıklı bir etkileşimken zamanla dayanışma 
olgusu kültürel özellikler de göstermeye başlar. 
Farklı toplumsal yapıların oluşmasıyla başlayan 
ve devamında gruplaşmaların farklı dinamikleriyle 
çoğalan bir kültürel çeşitlilik içinde yaşar insan. 

Günümüzde artık dayanışma olgusunu dayanışma 
kültürleri başlığı altında özel olarak sınıflandırmak 
mümkün.

Dayanışma biçimleri bakımından oldukça zengin 
bir coğrafya olan Mezopotamya, dayanışmayı 
toplumsal yapının temeline oturtmakla kalmayıp 
aynı zamanda kutsal sayan medeniyetlere ve 
halklara tarihin farklı dönemlerinde ev sahipliği 
yaptı. Antik Çağ’da günümüz Adıyaman, Gaziantep 
ve Kahramanmaraş topraklarında hüküm süren 
Kommagene Krallığı’nda dayanışma ve birliktelik 
kutsal sayılırdı. Hatta Kürt tarihi araştırmacısı  

Prof. Dr. Asad Khailany, Kommagene adının 
“herkesin birlikteliği, beraberliği” anlamına 
geldiğini öne sürer. Yine buna benzer şekilde 
Mezopotamya’nın kadim halklarından olan Kürtler 
dayanışmayı toplumsal birlikteliğin, kutsallığın yanı 
sıra varlığını sürdürebilmenin de temeli olarak 
görür. Zira Kürtler için dayanışma birlikteliği 
sağlamakla kalmaz; baskılara, zulümlere, kıyımlara, 
katliamlara karşı kimliğini yitirmeden varlığını 
devam ettirmenin yoludur. 

Kısacası, birçok acıya maruz kalmaktandır ki Kürt 
coğrafyasında acıyı bölüşmek sevinci bölüşmekten 
daha kolaydır. Bu yüzden acı günlerin dayanışma 
ritüelleri daha belirgin ve komşu kültürlerden 
farklı özelliklere sahip olabiliyor. Anadolu’nun 
her yerinde bugünlerde dayanışma, yardımlaşma 
kültürü elbette ki var. Fakat Kürt coğrafyasında bu 
dayanışma gelenekleri acı günlerinde olduğu kadar 
acı yaşanmadan da gündelik olarak tekrarlanabilir. 
Bir nevi önlem denebilecek bu geleneklerden 
birinden bahsedeceğim sizlere. Belki buna benzer 
gelenekler Anadolu’nun başka bölgelerinde de 
vardır. Ne de olsa tarih insanın tarihi. Ortak bir 
coğrafyayı paylaşmanın, etkileşim içinde olmanın 
sonucu olarak duyguları benzer şekilde dışa vurmak 
gayet olası. 

Adıyaman’da ve Kürt coğrafyasının diğer yerleşim 
bölgelerinde günümüzde daha az rastlansa da 
ahir zamanlarda hane sakinleri gün içinde en 
az bir komşusunun kapısını çalardı. İş zamanları 
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olan ilkbahar-yaz dönemlerinde buna pek gerek 
duyulmazdı. Çünkü herkes bağda bahçede 
olur, birbirlerini gün içinde görürlerdi. Zaten o 
dönemlerde imece usulüyle çalışılır, köylüler 
elbirliğiyle tüm köyün ekinini/hasadını yaparlardı. 
Ancak insanların evlerine çekildikleri, ekinin 
ve hasadın olmadığı kış günlerinde bazen bir 
komşunun gün boyu kapısı penceresi açılmazdı. 
Açılmayan bir pencere, aralanmayan bir kapı, 
duyulmayan bir ses doğal olarak kaygı yaratırdı 
insanlarda ve komşunun kapısı çalınırdı. Zamanla 
bu durum gündelik kısa ziyaretlere dönüşürdü. 
Bu kısa ziyaretlerin amacı komşunun bir sorunu 
veya ihtiyacı olup olmadığını öğrenmekti. 
Dayanışmanın, geçmişte gündelik hayatın bu denli 
bir parçası olması muhtemelen katı bir bireycilik 
anlayışının henüz toplumsal hayatta kendine yer 
edinmemiş olmasındandır.

Bugün bu gelenek özellikle dağ köylerinin 
bazılarında hâlâ devam ediyor. Ancak şehirlere 
göçle beraber tenhalaşan köylerde geleneğin 
yavaş yavaş unutulduğunu görmek de mümkün. 
Köy yerlerinden çıkma bu geleneği göçle beraber 
şehirlere taşıyan köylüler de yok değil. Bu nedenle 
Kürt coğrafyasında bir şehirde, komşunuz 
sebepsizce kapınızı çalıp ayaküstü muhabbet 
etmek için sizi ziyaret ederse şaşırmayın. Bu 
ziyaret, kim olduğunuza değil, nasıl olduğunuza 
duyulan merakın doğurduğu bir eylemdir. Tarihiyse 
acıyla yoğrulmuştur. Gelin bu bir iki dakikalık 
eylemin geçmişine dönüp bir bakalım. Bakalım 

ki insanların yaşanmışlıklarını geleceğe nasıl güzel 
bir dayanışma biçimi olarak taşıdığını, acıdan bal 
çıkardığını görelim. 

Bu coğrafyada, tarihteki onca zulümden kurtulan 
fakat göç etmek zorunda olanlar, komşusunun 
kapısını çalıp sağ kalan var mı diye bakanlardır. 
Bir gece evinden alındıktan sonra ortadan 
kaybolan ve akıbeti günümüzde bile bilinmeyen 
insanların yaşadığı yerlerde komşusunun 
başına bir şey gelip gelmediğini merak etmek 
oldukça insani oluyor tarihçeyi bilince. Çünkü 
geçmişte yaşanan olaylara ilişkin münferit 
eylemler zamanla böyle gelenekleşiyor. Üzerine 
düşündükçe anlaşılıyor ki mekânın ve olayın 
hafızayı yaşatmasıdır bu dayanışma geleneği. 
Aynı zamanda hafızanın mekânda yaşanmış olaya 
benzer çağrışımlar uyandırmasıdır. Bugün insanlar 
eğer hafızasızlaşmış olsalardı, derdi var mıdır, sağ 
mıdır diye komşularının kapısını da çalmazlardı. 
Günümüzde bu geleneği yaşatanlar arasında 
geçmişteki acılara birebir şahit olmayanlar da 
var. Kültürü özgün kılan tam da bu yönü. Hafızanın 
aktarımını sağlamak için hissettirmek yetiyor. 
Hissedilen şey de benimseniyor haliyle. Böylece 
yaşamadığı bir olayın acısını, kaygısını hisseden 
kişiler bu olaydan geriye kalan kalan dayanışmayı 
yaşatabiliyor. 

Tüm bunlar gösteriyor ki yaşanmışlıklar insan 
davranışlarına yön veriyor; kaygıları, korkuları, 
zevkleri, alışkanlıkları yaratıyor. Olaylara tepki 

niteliğindeki davranışlar tekrar edile edile zamanla 
olgusallığa evrilebiliyor. Bu olguya da gelenek 
diyoruz, ritüel diyoruz. İşte acı günlerinde verilen 
bu tepki, acıyı tekrar yaşamanın kaygısıyla beraber 
bir dayanışma geleneğine dönüşüp nesiller boyu 
sürüyor bu topraklarda. Yeri geliyor bu dayanışma 
paylaşmayla birleşiyor; elinde tandırda veya sacda 
pişirdiği sıcak ekmekle gidip komşusunun kapısını 
çalıyor kişi. Ya da bir kap yemek, bir tas soğuk 
ayranla. Hane sakininin halini hatırını soran birkaç 
cümleden sonra içeriye girmeden evine dönüyor. 
Ertesi gün komşusunu göremezse çekinmeden 
aynı kapıyı yine çalabiliyor.

Doğrusu dönüp içinde bulunduğumuz zamana 
bakınca, arkasında acı geçmiş olmaksızın keşke 
şehirler, metropoller de bu dayanışmalara şahit 
olsaydı demeden edemiyor insan. Yalnız başına 
yaşadığı evde ölen ve öldüğü günler sonra öğrenilen 
insanların haberlerini görmeyi insanlık ayıbı saymak 
gerek. Ya da ev içi şiddetin seslerine kulak tıkayıp 
aile meselesine karışılmaz demek yerine bunu 
insanlığın bir sorunu olarak görüp sese koşmak 
gerektiğini anlamak. Öyle çok ki bu ve buna benzer 
örnekler. Saymakla bitmeyecektir ve saymakla 
bitmemesi de başlı başına bir sorundur zaten. 
Duyarlılık gerek bize, büyüklerimizin gündelik 
hayatlarının parçası olan duyarlılık. Yaşamadan da 
yaşanan acıyı anlama duyarlılığı, komşu olmanın 
da dost olmanın da ötesinde sadece insan olmanın 
gerektirdiği duyarlılık. İçinde bulunduğumuz 
zaman ve koşullar göz önünde bulundurulacak 

7

M
EM

LEKET M
AN

ZAR
ALAR

I BİR
 : D

AYAN
IŞM

A AR
KEO

LO
JİSİ



olursa geçmiştekiyle birebir aynı dayanışmalar 
sergilemek zor. Ancak günümüze uygun çözüm 
pratikleri üretmenin önünde engel yok. Bugün, 
birbirini tanımayan insanların kurduğu dayanışma 
ve yardımlaşma ağlarının güzel işler başardığını 
görebiliyoruz. Zor olan dayanışma, yardımlaşma, 
paylaşma değil ki. Zor olan ortak bir yaşam 
alanında, herkesin herkese değdi bir toplumda 
kimseye değmeden yürümeye çalışmak. 
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TEREKEME İMECESİ
MOĞDAMLIK
Bilgehan Od

Tarihe 93 Harbi olarak geçen 1877 Osmanlı-Rus 
Savaşı’ndan sonra, önce Iğdır’a, oradan da Ağrı 
merkezdeki Yazılı –eski adıyla Mengeser– köyüne 
yerleşmiş Karapapak-Terekeme torunuyum. 
Hayat işte, babam da Ağrı’dan Denizli’ye gelmiş 
ve ben Denizli’de doğdum, büyüdüm ama hep 
dedemin, babamın köyünün hikâyelerini, gelenek 
ve göreneklerini dinledim.

Bizim yörenin ve köyümüzün elbette birçok geleneği 
var ancak ben dayanışma örneği olarak en uygun 

olanın “kotan ve moğdamlık” geleneği olduğunu 
düşünüyorum ve bunu sizinle paylaşmak istedim. 
Tarım ve hayvancılık, cennet vatanımızın birçok 
köşesi gibi bizim yöremizin de geçim kaynağıymış. 
O zamanların koşullarına göre değişiklik gösteren 
tarımsal faaliyetlerin o dönemde de kendine özgü 
özellikleri varmış. “O dönemlerde işleri tamamen 
insan ve hayvan gücüyle yaptıkları için büyüklerimiz 
epey zorlanır ve işler de uzun zaman alırmış” derdi 
babam. Tarımla uğraşanlar, bu zorlukları keyifli hale 
getirmek için yardımlaşarak yapar, aynı zamanda mani 
ve türküler söyler, birbirlerine şakalar yaparlarmış 
böylece işlerini eğlenceli bir şekilde tamamlarlarmış.

Bu yazıda bahsedeceğim geleneğimiz “kotan” veya 
“kotan sürme ve moğdamlık” diye bilinir. Peki, nedir 
“moğdamlık”? “Yörede daha önce pullukla sürülen 
tarlalar daha sonra Rus köylülerinin yöreye getirdiği 
‘kotan’la yapılmaya başlanmıştır. Kotan, toprağı çok 
derin ve geniş işlediğinden duruma göre kotana 
sekiz ila on iki çift öküz koşulması gerekmektedir. 
Bu kadar öküz de her ailede bulunmadığından 
birkaç aile birleşerek tarlalarını ortaklaşa sürerler 
ve bu geleneğe yörede ‘moğdamlık’ denir. Kotanın 
‘karakotan’ ve ‘demirkotan’ olmak üzere iki çeşidi 
vardır. Karakotana on-on iki, demirkotana ise 
sekiz çift öküz veya manda koşulur. Kotanlar iki 
bölümden oluşur: Toprağı süren kısma ‘kotan’, 
önündeki tekerlekli kısma ise ‘harazan’ denir.”

Kotan sürme ne zaman yapılır? Yaz mevsiminin 
başladığı günlerde gündönümü diye adlandırılan 21 
Haziran tarihinden sonra başlar ve ot biçimi ya da 
hasat mevsimine yani ağustos ayına kadar sürer. 
Bu döneme halk arasında “kotan ayı” denirmiş. 

Kotan sürme nedir, nasıl yapılır sorularını 
cevaplamak gerekirse öncelikle “kotan sürme” 
işinin zor ve külfetli olduğu ve elbette bir kişinin 
yapamayacağı zorlukta bir iş olduğu söylenebilir. 
Birden fazla kişinin çalışmasıyla yapılan kotan 
sürme işinde çalışan kişilerse “macgal”, “hodağ” ve 
“öküzcü” olmak üzere üç gruba ayrılırmış. Kotanın 
yetkili kişisi kotanı sapından tutarak yönetirmiş. 
Kotanın sapına “mac” dendiği için bu işi yapan 
kişi de “macgal” olarak isimlendirilmiş. Öküzleri 
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boyunduruğa koşma, sürme ve boyunduruktan 
açma görevlerini yerine getiren kotandaki 
çocuklara da “hodağ” denirmiş.  “Hodağ”ların sayısı 
kotana koşulan hayvan sayısına göre değişirmiş. 
Her bir hodağ ise iki çift öküzden sorumlu olurmuş. 
Hodağların en kıdemlisi de “harazan hodağı” 
olarak isimlendirilirmiş.  Kotanda çalışan diğer 
bir grup ise öküzcülermiş. Öküzlerin bakımından, 
otlatılmasından ve kotanın bekçiliğinden sorumlu 
bu kişiler de kendi aralarında gece öküzcüsü ve 
gündüz öküzcüsü olmak üzere ikiye ayrılırmış. 

Halk arasında kotan ayı olarak tabir edilen haziranın 
22’sinden ağustos ayına kadar olan zamanın 
gelmesiyle birlikte herk etmek üzere kotana 
çıkılırmış. Kotana çıkma diye tabir edilen bu işlerin 
başlama günü olarak perşembe ve cuma günleri 
seçilirmiş. Kotana çıkma gününün sabahında 
kotana gidecek öküz ve manda (camuş) gündüz 
öküzcüsüne teslim edilirmiş. Kotan sürme işi için 
gerekli malzemeler arabaya yüklenir ve birlikte 
tarlaya gidilirmiş. Öncelikle kotan sahibi kimse 
onun tarlasına gidilirmiş. Kotan sürme işi “kuş 
ötümü” denilen zamanda başlarmış. Bu zaman 
dilimiyse imsaktan yarım saat önce yani yaklaşık 
olarak gece üç civarıymış. Kotan sürme işinde uzun 
saatler çalışılırmış. Bir günlük iş neredeyse 16 ila 
18 saat sürer ve akşam güneşiyle sona erermiş. 
Aralarında moğdamlık kuran kişiler de bu yüzden 
gün hesabı üzerinden anlaşma yaparlarmış. Çalışan 
kişilere yemeklerini, tarla sahibi olan kişi getirirmiş.
 

Kotanda çalışanlar, başta da bahsettiğimiz gibi bu 
yorucu ve uzun işleri eğlenceli hale getirmek ve 
uykularının gelmesini önlemek isterlermiş. Bunun 
için de birbirlerine değişik şakalar yaparlar, mani ve 
türküler söylerlermiş. Kotan sürerken söyledikleri 
şiirlere de “horavel” denirmiş. “Horaveller macgalın 
‘hey hey hey’ demesiyle başlar ve kıtanın sonunda 
hep birlikte ‘hoo hoo hoo’ denir. Horeveller bazen 
‘güzelleme’ bazen ‘atışma ve sataşma’ şeklinde olur. 
Bazen de neşe verici, uyku dağıtıcı özellikte olur.”

Kotan sürme işi tamamlandığı gece kotan 
çalışanları tarlada yatarmış. Sabah ise etraftan 
çiçek, kımı ve yemlik gibi yenilebilen bitkilerden 
toplar, eşyalarını toparlayıp arabalara yüklerlermiş. 
Öküzleri de kotana koştukları sıraya göre 
dizerlermiş. Öküzlerin boyunduruklarını çiçeklerle 
süslerlermiş.  “Macgal” yani kotanı yöneten kişi ise 
arabanın en iyi ve en rahat yerine otururmuş ve 
türküler söylenerek eve doğru yola çıkılırmış. İlk 
önce elbette kotan sahibi kimse onun evine gidilir, 
yemek orada yenilirmiş. “Macgal”, çocukların 
yani “hodağ”ların gözlerinden öperek gönüllerini 
alırmış. Kotan çalışanları, eşyalarını alıp evlerine 
dönerlermiş. Tüm bu toparlanma ve kotan sürme 
işinin bitmesinde de “kotan açma” denilirmiş.

Eminim, bu gelenek birçok yörede belki başka 
isimlerle hâlâ devam eden bir gelenektir çünkü 
ülkemizin her köşesinde imece usulü işler bugün 
de yapılıyor. Bu gelenek sayesinde tarlası olan ama 
tarlasını sürecek aracı olmayan ya da işçi tutacak 

gücü olmayan insanların işi kolaylaşıyor. Varlıklı 
olanın ihtiyaç sahibine yardımını sağlayan ama 
bunu da başa kakmadan, ihtiyaç sahibinin kalbini 
kırmadan yapan bu gelenek bana göre, hayatı ve 
yaptığı işi insana sevdiren bir gelenektir. Birlikte 
yaşamayı kolaylaştıran, yardımlaşmanın verdiği 
huzuru her an hissettiren, ürününü her sofraya 
koyduğunda tarladan getirdiği günleri tebessümle 
hatırlatan ve bence hayatın anlamını keşfettiren 
bir gelenek. Tarım ülkesi olan canım vatanımın bu 
günlerde değerini çok daha iyi anladık. Tarımın 
değerini de her geçen gün konuşur olduk. Sizin 
sayenizde bu gelenek bana toprağın kokusunu ve 
üretmenin heyecanını hatırlattı. Askerlik süresince 
düşünüp arındığım bir dönemde bana tarımla 
uğraşma isteği ve hevesi kazandıran bir gelenek 
oldu.
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HER DERDE DEVA: 
DAYANIŞMA
Dilvin Yılmaz

Mevcut düzen bizi her geçen gün, ya hep 
beraber ya hiç birimiz şiarına yaklaştırırken hatta 
bunu tamamen benimsememize yol açarken, 
hayatın zorlukları karşısında bir araya gelmenin 
ve dayanışmanın giderek elzem hale geldiğini fark 
ediyoruz. Kendi hayatımda önemli bulduğum, 
eklemlendiğim ya da izlediğim birçok dayanışma 
örneği var. Bunların büyük bir kısmı kentleşme 
sürecinde köyden kente ya da küçük kentlerden 
büyük kentlere göç eden ailelerin akraba, tanıdık 
ve hemşeri bağlantılarıyla oluşturduğu dayanışma 

modelleri. Ev bulana kadar birbirlerine evlerini, 
sofralarını açmaları, şehre memleketlerinden 
öğrenci olarak gelenleri ağırlamaları, onlarla birlikte 
yaşamaları, onlara iş bulma konusunda yardımcı 
olmaları, kendilerinin önceden yerleştikleri 
şehirlerde yeni bir hayata başlayan insanlara 
bağlantı kurmaya çalışmaları en bilindik dayanışma 
örnekleri. Tüm dünyanın COVID-19 salgınıyla 
mücadele ettiği bu günlerde de yeni düzene uygun 
şekilde, genelde sosyal ağlarla iletişimin sağlandığı, 
hızlıca kurulan, küçük ya da büyük, çeşitli 
dayanışma modellerine her gün tanık oluyoruz. 
Bu yazıda da hem içinde olup dayanıştığım hem 

de anneannemden dinlediğim, geçmişte kalmış, 
artık görmediğimiz birkaç dayanışma pratiğinden 
söz edeceğim.

İlk örnek, 2015’te bir grup beyaz yakalı ve serbest 
çalışanın inisiyatifiyle kurulan bir dayanışma ağı 
olan Ofissizler ve aynı inisiyatifin de dahil olduğu 
bir ekip tarafından ortak etkinlik ve çalışma alanı 
olarak kurulan Dünyada Mekân adlı şirin ofis-kafe. 
Bu mekân, gündüzleri serbest çalışanlar tarafından 
etkinlik ya da toplantı yapmak ve çalışmak üzere, 
akşamları da çeşitli taban örgütleri ve inisiyatiflerin 
etkinlik ve toplantı yeri olarak kullanılıyordu. Bu 
mekânda yapılan etkinlik ve toplantılarda birbirini 
bulan, çeşitli atölye ve toplantılar aracılığıyla 
bilgi ve deneyimlerini paylaşan bir grup insanın 
bir noktadan sonra özel olarak serbest çalışma 
meselesine eğilme ve örgütlenme kararı 
vermesiyle de Ofissizler inisiyatifi ortaya çıktı. 
Artık kullanılmayan bu mekân yerine Ofissizler 
çalışma yeri olarak, toplantı günü belirlenen 
herhangi bir kafede toplanıyor. 

Ofissizler, serbest çalışmayı görünür kılmayı, 
serbest çalışanlar arası deneyim ve bilgi paylaşmayı 
mümkün kılacak bir dayanışma ağı kurmayı, 
serbest çalışanların hak kayıplarını gündeme getirip 
hak taleplerinde bulunmayı ve farklı üretme ve 
tüketme pratikleri üzerine düşünmeyi ve harekete 
geçmeyi amaçlıyor. Avukat, mühendis, çevirmen, 
yazılımcı, tasarımcı, kurgucu ve editör gibi farklı 
mesleklerden ve çalışma alanlarından insanları 
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bir araya getiriyor.  Bu insanları bir dayanışma 
ağı kurmaya iten yeni üretim ilişkileri ve dönüşen 
kapitalizm aslında. İşverenlerin ve devletin, işçi 
haklarını sürekli erozyona uğratarak emeklilik, 
tazminat, sağlık, eğitim gibi sosyal haklarının 
maliyetinden kurtulmaya çalışması serbest çalışma 
tarzının hızla kabul edilmesi ve yayılmasının önünü 
açıyor. Yeni proleterleşme biçimi olarak bilinen 
orta sınıf beyaz yakalı proleterlerin, namıdiğer 
prekarya sınıfının belirsizlik ve güvencesizlik 
ortamından kaçınıp kendi alanına çekilmesi artık 
bir tercihten ziyade zorunlu bir duruma dönüşüyor.
 
Serbest çalışmak da kendi içinde aynı belirsizlikleri 
taşısa bile kendi işini kimseye ve belli bir zamana 
bağlı olmadan yapmak daha tercih edilir olmaya 
başlıyor. Gelir süreksizliği ve yalnızlık gibi temel 
sorunları olan serbest çalışanlar, bir ofiste çalışan 
insanın deneyim paylaşımından mahrum kalıyor. 
Serbest çalışmak yasalarla tanımlanmadığı için 
hiçbir yasal hak ve güvence de tanımlanmış 
değil. Ofissizler aynı meslek grubundan serbest 
çalışanları bir araya getirerek hem deneyimlerini 
paylaşmalarını sağlıyor hem de yalnız çalışma 
durumundan uzaklaştırıyor. Aynı zamanda 
çalışanların, İş Kanunu’nda belirtilen haklarını 
öğreneceği ve bu konuları danışacağı bir ortam 
sağlıyor. 

Serbest çalışanların yalnızlığının bir dezavantaja 
dönüştüğü ortamda bir araya gelmek çok 
kıymetli. Ofissizler, “Ortak Çarşamba” adı verilen 

buluşmalarla ortak bir çalışma alanı ve “riot.im” 
uygulamasıyla –her bir mesleğin ayrı odalarda– 
kendi mesleki sorunlarını konuşacakları bir paylaşım 
alanı yaratıyorlar. Özetleyecek olursak Ofissizler 
yeni kapitalizmin proleterleştirdiği beyaz yakalıların 
güvencesizliğine karşı serbest çalışan insanların iş 
üzerindeki hâkimiyetlerini ve işveren karşısındaki 
müzakere güçlerini artırmayı hedefliyor. Serbest 
çalışmanın, bir çalışma biçimi olarak kabul görmesi 
ve güvenceli hale getirilmesine çabalayan insanların 
deneyimlerinin ve “yalnız” çalışma ortamlarının 
paylaşıldığı bir dayanışma ağı olarak işliyor. Benim 
de yeni yeni eklemlendiğim bu ağ, neoliberalleşme 
karşısında neredeyse herkesin kendini içinde 
bulduğu güvencesizlik ortamında insana umut 
veriyor ve yalnız olmadığını hissettiriyor. Bir yıl 
kadar önce serbest çalışmaya kesin dönüş yapmış 
biri olarak bu kıymetli modern zaman dayanışma 
pratiğinden söz etmek istedim. 

Bahsedeceğim ikinci dayanışma örneğiyse 
anneanneciğim anlattığı, Harî-Karî dedikleri, 
kulakta şiirsel bir tını bırakan bir dayanışma pratiği. 
Harî-Karî Kürtçede yardımlaşmak anlamında 
kullanılan bir kalıp. Bu dayanışma pratiği eskiden 
Hakkâri ve ilçelerinde uygulanıyormuş, ama 
şimdi sadece belirli köylerde var. Yılda iki kez 
yapılan bu yardımlaşmada her evden tavuk, hindi, 
peynir, bal, yumurta, süt gibi bazı hayvanlar ve 
hayvansal ürünler ile tahıl, bakliyat, bağ bahçe 
ürünleri belirlenen bir meydanda –genelde 
çarşıda– sergi gibi diziliyor. Poşetlerde, kaplarda 

hazırlanıp bırakılan ürünleri ihtiyaç sahipleri 
gelip alıyor. İlkbahar ve sonbaharda, iki kez 
yapılan bu yardımlaşmanın amacını anneannem 
şöyle aktarıyor: “Bazı insanların hayvanları yok, 
bazılarının bağı bahçesi, bazılarının parası yok. 
Çocukları sütsüz, tencereleri yemeksiz kalmasın 
diye onların birkaç hafta idare edecekleri yiyecek 
veriliyor. Ne veren el biliyor kimin aldığını, ne alan 
el mahcup oluyor verene.’’ 

Bu gelenekten devletin haberi olunca, insanların 
kendi aralarında yaptıklarına karışmadan giysi ve 
ayakkabı, öğrenciler için okul malzemeleri yardımı 
da eklenmiş paylaşılan ürünler arasına. Muhtarlıklar 
hiç bozmadan valilik eliyle dayanışmaya katılmışlar. 
Elbette günümüze kadar gelmemiş. Ama daha 
yeni ilçe ilan edilen ve Şemdinli’ye 60 kilometre 
mesafede olmasına rağmen git git bitmeyen, taş 
parçalarının, hatta bazen koca kaya parçalarının 
düştüğü virajlı, dar yolları, yol kenarında rastlanan 
sincapları, çeşmeleri ve böğürtlenleriyle dünyadan 
kopuk kendi halinde yaşayan Derecik’in bazı 
köylerinde hâlâ uygulanıyormuş. Derecik Özel İdare 
Müdürü Barış Bey’in aktardığına göre artık insanlar 
kaymakamlık bünyesinde Sosyal Yardımlaşma 
Vakfı’na gelerek ihtiyaçlarını belirtiyorlarmış, 
dolayısıyla Harî-Karî’ye gerek kalmıyormuş. 
Anneanneme göreyse apartmanlarda komşular 
arasında hâlâ devam ediyor. 

Hayat devam ettiği sürece dayanışma hep var 
olacak. Nitekim Harî-Karî geleneği de farklı 
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koşullarda, farklı zaman ve mekânlarda devam 
ediyor. Pandemi sürecinde kent hayatında 
belediyelerin halkla el ele verdiği yardım 
kampanyaları da bunun bir örneği. Ankara 
Büyükşehir Belediyesi’nin başlattığı Dayanışma 
Platformu, sosyal dayanışma ve koli yardımları 
için bağış toplarken, aynı zamanda acil yardım 
gönüllüsü olmak isteyenleri, ihtiyaç sahiplerini 
ve işini kaybedenleri, doldurdukları bir form 
üzerinden kayıt altına alarak destek veriyor. 
Toplanan bağışlarla alınan malzemeler, gönüllüler 
tarafından hazırlanıyor ve yine belediye ve 
gönüllülerin işbirliğiyle ihtiyacı olanlara dağıtılıyor. 
Yine benzer bir yardım kampanyasını İzmir 
Büyükşehir Belediyesi başlattı. “Biz Varız” adlı 
kampanyada, ihtiyaç sahipleri ve yardım gönüllüleri 
belirleniyor. “Halkın Bakkalı” adı verilen bir 
platformdan, gönüllüler ve belediye işbirliğiyle 
hazırlanan farklı içerikli gıda paketlerini satın alıp, 
ihtiyaç sahiplerine yine belediye ve gönüllüler eliyle 
ulaştırabiliyorsunuz. Yani Harî-Karî dayanışması 
zamandan ve mekândan bağımsız, küçük bir 
köyden başka bir zamanın içindeki modern 
yaşamlara uzanıp, farklı yerlerde ve farklı isimlerle 
devam ediyor.

Bir de afetlerin ardından olabildiğince hızla 
örgütlenen, ihtiyaçlar doğrultusunda çeşitli katkılar 
sağlayan dayanışma pratikleri var. COVID-19 
günlerinde, dört blok doksan altı daireden oluşan 
sitemizde, karantina günlerinin başlarından 
itibaren, durumu alışverişe çıkmaya müsait 

olmayan ve sonradan dışarı çıkması yasaklanan 
65 yaş üstü insanlar, apartman görevlisi ve yönetici 
işbirliğiyle tespit edildi. Toplamda otuz dairede 
65 yaş üstü insan yaşadığı ve alışveriş yapacak 
kimselerinin olmadığı, sekiz dairedeyse yalnız 
yaşayan oldukça yaşlı insanlar olduğu öğrenildi. 
Yöneticinin çağrısıyla herkesin gönüllü olarak 
katıldığı bir dayanışma içinde sırayla yemek ve 
alışveriş yapmaya, gün içinde çay-kahve hazırlayıp 
bunları da apartman görevlisi aracılığıyla bu yaşlı ve 
yalnız komşularımıza göndermeye başladık. Hem 
yemek ve çay-kahve saatlerimizde sosyal mesafeyi 
bozmadan, kendi evlerimizden çıkmadan misafir 
ağırlıyoruz hem de yardıma muhtaç insanların 
bu süreci atlatmalarına yardım ediyoruz. Kent 
yaşamında komşuluk ilişkilerinin neredeyse bittiği 
zamanlarda, salgın sebebiyle aniden ortaya çıkan 
bu dayanışma, komşuluk kültürü üzerine yeniden 
düşünmemizi sağladı. 

Böyle dönemler, hepimizin aslında özellikle insan 
olduğumuz için birbirimize ihtiyacımız olduğunu 
ve yine birimiz olmadan ötekinin eksik kaldığını 
anlamamızı sağlaması açısından kıymetli. Uzun 
sözün kısası, dayanışma türlü hallerde, uzak dağlık 
köylerde, en nitelikli meslek erbapları arasında ve 
en modern yaşam alanlarında yaşamaya ve umut 
vermeye devam ediyor.
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BİR UMUT: DAYANIŞMA
Emel Türker

“Dernekte bu çalışmanın içinde büyüdük 
kardeşimle ve gerçekten dayanışmanın ne 
olduğunu, birlik olarak, beraber olarak nelerin nasıl 
yapılabileceğini, bunun hepsini burada öğrendik.”
 

Gamze Konca - Kooperatif ortağı

1999 yılında yaşanan depremler çok sayıda 
hayatı etkiledi, yaşamları değiştirdi. Sonrasında 
yaşanan sayısız zorluktan biri de konut sorunu 
oldu. Düzce’de konut sorunu yaşayan kiracı 

depremzedelerin verdiği mücadele kendilerine ev 
inşa etmenin ötesinde imece pratikleri, uzmanlarla 
yatay işbirliği, katılımcı planlama ve inşa süreçleri 
ve değiştirdikleri sosyal ilişkiler ve hatta cinsiyet 
kimliğine ilişkin gelişmelerle birlikte gerçek bir 
umut ve dayanışma inşası aracı haline gelmiştir.

Bir türlü çözülemeyen konut sorunu nedeniyle, 
yaşanan ikinci büyük depremin merkez üssü olan 
Düzce’de kiracı depremzedeler 2003 yılında S.S. 
Evsiz Depremzedeler Dayanışma Konut/ Yapı 
Kooperatifi’ni kurar1. Düzceli depremzedelerin 
sağlıklı ve güvenli konut hakkı talepleri bilindik, 

alışıldık bir konut kooperatifinin ötesinde bir 
eylemlilik üretir. Bir yandan yer tahsisine ilişkin 
hukuki süreçler devam ederken 2003 yılı Temmuz 
ayında Düzce’de gösteri yapan depremzedeler, 
taleplerini Ankara’ya taşır ve eylül ayında Abdi 
İpekçi Parkı’nda 72 gün boyunca nöbet tutar. 
Ancak verilen sözler yerine getirilmeyince 
depremzedeler 2005 yılında yeniden Abdi İpekçi 
Parkı’nda buluşur ve bu defa direniş 142 gün 
sürer. Amaçlarına ulaşmak için başvurdukları eylem 
çeşitliliği dilekçeler ve yetkililerle görüşmelerden 
direniş çadırlarına uzansa da kooperatif ancak 
2012 yılında arsa alımı için hak kazanır. Arsanın 
kendilerine tahsis edilmesiyse 2014 yılı Nisan 
ayını bulur2. Mücadelenin her ânının bir dayanışma 
ve birlikte ayakta kalma örneği olmasının yanı 
sıra Düzcelilerin mücadelesinde en önemli nokta 
Türkiye’de başka türlü bir konut üretim pratiğinin 
mümkün olduğunu göstermiş ve kanıtlamış 
olmalarıdır. 

Kooperatiflerin örgütlenmesinde bulunması 
gereken genel kurul, yönetim kurulu gibi 
organlara ek olarak Düzce’de bir de danışma 
kurulu oluşturulması, işbirliğinin ve katılımcılığın 
ilk örneğidir. Bu kurulun göreviyse yönetim kurulu 
ve ortaklar arasında iletişimi ve kolektif karar 
alma süreçlerinin katılımcı olmasını sağlamaktır. 
Kuruluşu itibariyle işbirliği ve katılımcılığın önemini 
vurgulayan kooperatif, 2012 yılında taleplerinin 
cevap bulmasıyla yaşam alanlarının tasarlanması 
için bir dayanışma çağrısında bulunur. Bu çağrıya 
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ilk olarak, gönüllü avukat Erbay Yucak aracılığıyla 
mücadeleden haberdar olan Bir Umut Derneği 
Dayanışmacı Atölye karşılık verir ve yapılan bir 
anketle kooperatif üyelerinin nüfus özellikleri ve 
finansal durumları hakkında bilgi toplanır3. 2015 
yılında yer tahsisinin yapılmasıyla birlikte katılımcı 
ve dayanışmacı alternatif bir tasarım çağrısı 
ile mimar, şehir planlamacı, inşaat mühendisi, 
sosyolog, hukukçu, öğrenci ve farklı alanlardan 
diğer pek çok gönüllü Düzce Umut Atölyesi’nde 
bir araya gelir4. 

Gönüllülerin bir araya gelmesiyle Düzce Umut 
Evleri’nin katılımcı tasarım süreci başlar. Bu, 
yalnızca tasarım sürecinde kooperatif üyelerinin 
fikirlerinin alınması ya da onlara bilgilendirme 
toplantısı yapmaktan ibaret, genel pratikten 
çok uzak bir süreç olarak kalmayıp gerçek bir 
katılımcı sürece dönüşür. Normalde tasarım ve 
inşa süreçlerinde birlikte çalışmayan mimar, inşaat 
mühendisi, şehir planlamacı gibi meslek gruplarının 
haftalık atölye ve toplantılarda bir araya gelerek 
eşit şekilde birlikte karar aldığı bir süreç olur5.  

Bu kolektif çalışmaların yanında, 2015 yılı 
Şubat ayında, Düzce’de yapılan atölyede konut, 
sosyal alan ve yeşil alan yerleştirme oyunu 
oynanmış ve sonrasında kadın, çocuk, genç, 
yaşlı ve erkek odak grup çalışmaları yapılmıştır6. 
Atölye gönüllülerinden mimar Çiğdem Furtuna, 
kooperatif ortaklarıyla yaptıkları atölyeyi bir anket 
ya da sorular demeti yerine maketlerle oynanan 

bir oyun haline getirmelerinin sebebini, onların 
yaşam alanlarını hayal etmelerini kolaylaştırmak 
olarak tarif etmiştir7. Bu çalışmalar konut 
üretiminin bir parçası olan farklı mesleklerin bir 
arada çalışabileceğini gösterirken aynı zamanda 
uzmanlarla konut ihtiyacı olanlar arasındaki yatay 
ilişki sayesinde nasıl daha kullanışlı ve konforlu 
yaşam alanları oluşturulabileceğini de ortaya 
koymuştur. Bu süreç aynı zamanda yıllardır kentsel 
dönüşüm, sosyal konutlar gibi isimlerle yürütülen 
konut inşaatlarının farklı sosyal sınıfları maruz 
bıraktığı sosyal ve ekonomik sorunların aslında 
yatay işbirliğine dayanan bir planlama süreciyle 
nasıl azaltılabileceğine dair bize yol gösterici 
olabilir.
  
Düzce Umut Evleri’ndeki dayanışmacı ve katılımcı 
süreçler yaşam alanlarının tasarlanması için 
kurulan iletişimin ve düzenlenen atölyelerin dışına 
taşmış; hem atölye çalışmaları hem de inşaat 
süreçleri Anadolu’nun kadim geleneği imeceyle 
hayat bulmuştur. En başta kooperatifin kuruluş 
sözleşmesine kooperatif ortaklık şartlarından biri 
olarak, ortakların bizzat ya da kendileri yapamıyorsa 
başka biri aracılığıyla inşaat alanındaki vasıfsız 
işlerde çalışmaları gerekliliğinin konulması imece 
uygulamasının ilk adımı olur. Hem tasarım hem de 
inşaat süreçlerinde kooperatif üyeleri, çalışanlar 
ve gönüllüler için yemek hazırlamaktan inşaattaki 
taşıma işlerine kadar her şeyi tam bir dayanışma 
içinde yaparlar. Ev sahiplerinin bütün süreçlere 
yabancılaştığı alışıldık uygulamaların aksine Umut 

Evleri’nde imeceyle yürüyen süreç yabancılaşmayı 
engellemiş ve ortaya çıkacak mahallede yaşarken 
de sürdürülecek dayanışma ve işbirliğinin de 
temellerini atmıştır. 

Ayrıca bu uygulamalar maliyet azaltma ve piyasa 
bağımlılığından uzaklaşma açısından da önemlidir. 
Bunun ilk meyvesi belki de kooperatif ortaklarının 
inşaatın tamamlanmasıyla birlikte kapanacak olan 
konut kooperatifine alternatif olarak, kolektif bir 
üretim süreci ve gelir kaynağı oluşturacak bir üretim 
kooperatifi üzerine çalışmalar yürütmeleridir. Buna 
yönelik fikirlerin tohumu da yine atölyelerde 
yürütülen ortak çalışmalarda herkes yaşayacağı 
mahalleyle ilgili hayallerini ve umutlarını anlatırken 
ortaya çıkan, üretim alanlarının oluşturulmasına 
dair görüşlerle atılmıştır. Bunların hepsi ileriye 
yönelik ortak yaşam hedeflerinin ve dayanışmanın 
devamının somut göstergeleridir. 

Umut Evleri’nde devam eden bu katılımcı süreç 
ve imece, sosyal ilişkilerin ve toplumsal cinsiyete 
dayalı kalıpların da zorlandığı bir alan olmuştur. 
Aslında öznesi oldukları halde herhangi bir süreçte 
söz sahibi olmayan kadınlar, çocuklar, gençler ve 
yaşlılar tasarımdan inşaata bütün süreçlere dahil 
olabilmiş ve fikir üretmiştir. Şantiye gibi erkek 
egemen bir alanda kadınlar da varlık göstermiştir. 
Dolayısıyla, dayanışma ve işbirliği aynı zamanda 
toplumsal ilişkilerin dönüştürülmesi anlamında da 
önemli bir rol oynamıştır8.  
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Sonuç olarak Düzce Umut Evleri örneği bize 
başka bir konut üretim pratiğinin mümkün 
olduğunu göstermekle kalmayıp dayanışmanın, 
imecenin ve yatay işbirliğinin tüketime ve 
yabancılaşmaya dayalı düzen içinde nasıl yeni 
ilişki biçimleri kurulabileceğini ve bu sayede sosyal 
ilişki ve toplumsal kalıpların değişebileceğini de 
ortaya koyar. Kendimizi her anlamda kuşatılmış, 
zorda kalmış ve çoğunlukla çözümsüz ve yalnız 
hissettiğimiz bu zamanlarda bu kadar zorlu bir 
alanda dahi böyle pratiklerin geliştirilebilmiş 
olduğunu görmek, hayatımızın her alanında 
dayanışma ağlarını yeşertmek ve yaşatmak için 
yeni bir destek olacaktır. 
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AVANOS OKUTMA VE 
KALKINDIRMA DERNEĞİ
Erdost Onur Berktaş

Gerçekçi olmak gerekirse zaten daha iyi bir hayat 
için okumaktan başka şansları da yoktu. Çok da 
malı mülkü olmayan, aynı evde ikişer üçer aileyi 
barındıran, onlarca kişinin iç içe dayanışmayla 
yaşadığı bir topluluğun çocuklarıydılar… 

1950’ler, genç Cumhuriyet’in, ilk kuşağını 
yetiştirerek, cehalete karşı savaşında sonradan 
kaybedeceği önemli cepheler kazandığı zamanlardı. 
Bu savaşın piyadeleri genç idealist öğretmenler, 
Anadolu’nun bilgiye susamış topraklarına bir 

bahar yağmuru gibi yağıyordu. Hitit güneşinin 
parladığı, medeniyetin kök saldığı topraklardan 
Avanos da bu yağmurdan payına düşeni keyifle 
kendine yediriyor; bunun hakkını da layıkıyla 
vererek yetiştirdiği asmaları daha da büyüsünler, 
verimli güzel üzümler versinler diye bir teşekkür ve 
umut ile başkente, Cumhuriyet’in kalbine emanet 
gönderiyordu.

Gönderiyordu göndermesine ama devletin 
kaynakları o zamanlar her şeye yetemiyordu. 
Özellikle üniversite okuma oranının artması 
öğrenciler için konaklama sorununu gündeme 

getirmişti. Bu yüzden de dayanışma kültürünün 
yüzyıllardır var olduğu toplumda hısım akraba 
kavramına bir de hemşerilik ekleniyor ve insanlar 
gurbet diye adlandırdıkları kendi ülkelerinde 
birbirine tutunarak ayakta kalmaya çalışıyordu. 
Önce tabii ki akraba evleri vardı; yetmedi hemşeri 
evleri… Derken geriden gelmesi beklenen hevesli 
gençlere de bakınca o zamanın Ankara kültürünü 
almış okumuş Avanosluları, bu işe bir çözüm 
bulmanın gereğini fark ederek kolları sıvadılar.

1956 yılında Avanoslu gençlerin konaklama 
sorununu çözebilmek için Anıttepe, Akdeniz 
Caddesi’nde Anıtkabir’e komşu bir daire kiralanarak 
Avanos Okutma ve Kalkındırma Derneği kuruldu. 
Derneğin ana işlevi üniversite öğrencileri için 
konaklama ihtiyacının karşılanmasıydı.

Bu girişim oldukça ses getirdi Avanos’ta. Ne de 
olsa okumaya gönderdikleri guzularının (Avanos’ta 
anneler çocuklarına “guzum” diye seslenir) rahat 
edecekleri bir yer vardı artık. Şüphesi olanlar da 
rahatlamıştı; kafayı sokacak bir yer olduktan sonra 
karın nasıl olsa doyardı. Kim bilir, guzular artık rahat 
rahat okuyup büyük insan, belki yüksek memur 
olacaklardı. 

Gelgelelim dönemin ekonomik koşulları tüm 
vatandaşları oldukça zorluyordu. İyi niyetle bir 
araya gelmiş dernek kurucuları ve üyeler her 
ne kadar düzenli aidat ödemeye çalışsalar da 
aksamalara engel olunamıyordu. Bunun sonucunda 
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kira ödemeleri zaman zaman aksayabiliyor ve 
yine orada konaklayan üniversite öğrencilerinin 
zorunlu giderleri için verilen harçlıklar düzenli 
toplanamıyordu.

O ilkbahar, dernek yöneticileri bu problemi 
çözmek için bir karar aldı. El ele verilecek, para 
toplanacak ve bir şekilde dernek için daire satın 
alınacaktı. Derneğin kendisine ait bir mülkünün 
olması onları hem sabit bir gider olan kiradan 
kurtaracak hem de geleceğe sürdürülebilir bir yapı 
bırakılmasında önemli bir mihenk taşı olacaktı. 

O yaz, öğrencilerin evlerine dönmesiyle, derneğin 
aldığı karar Avanos’ta duyuldu. İleri gelenler 
toplanıp bu duruma ilişkin ne yapabileceklerini 
konuştular. Tüm Anadolu kasabalarında olduğu 
gibi onlar da ekonomik olarak zor zamanlardan 
geçmekteydi. Ama “Bir şeyler yapmak lazım” 
dediler ve Ankara’daki hısım, akraba ve 
hemşerilerine yani dernek yöneticilerine hem 
fikirlerini almak hem de son durumlarını sormak 
için haber gönderdiler. 

Gelen haberler sevindiriciydi: Ankara’daki 
Avanoslular biraz daha kalabalıklaşmış ve kendi 
aralarında para toplamaya başlamışlardı bile. Ne 
var ki toplayabildikleri para bir daire parasının 
ancak yarısına denk geliyordu. Kendi durumlarını 
detaylıca açıklıyorlar, Avanos’taki herkesten destek 
beklediklerini belirtiyorlardı. 

O zamanlar Avanos’ta para desteği sağlayabilecek 
hepi topu bir elin parmakları kadar aile vardı. Tabii 
ki onlar da kendi şartları çerçevesinde desteklerini 
sundular, fakat para açığı hâlâ oldukça fazlaydı. 
Bu durum, toplanabilen parayla birlikte tekrar 
Ankara’ya bildirildi. Günler sonra Ankara’dan 
herkesi bu işin içine katacak güzel bir öneri 
geldi: “Kim ne destek verebiliyorsa toplayalım 
ve sonrasında onları paraya dönüştürerek daire 
tutarını tamamlamaya çalışalım.” 

İşte o zaman, öncelikle o dernek binasını şimdiye 
kadar yurt olarak kullanan öğrenciler devreye 
girdi. Başta kendi aileleri olmak üzere gezmedik ev 
bırakmadılar, anlatmaktan usanmadılar. Para yoktu 
ki istesinler, ne verirseniz dediler. Kimisi dokuma 
halı, kimisi minder, kimisi yolluk, kimi de örgü çorap 
ve patik verdi. Anadolu’nun el sanatları merkezinin 
en değerli ustaları da tabii ki en kaliteli çanak 
çömleklerini yapıp pişmesi için fırına sürdüler. 

Sonrasında toplanan malzemeler paraya çevrildi 
ve nihayetinde 1958’de Maltepe Gençlik Caddesi, 
33/1 adresindeki bodrum katındaki daire satın 
alındı. Bu daire dernek merkezi, dolayısıyla da 
üniversite öğrencileri için yurt olarak kullanıma 
açıldı. Avanos’tan hemen hemen her hanenin 
katkısıyla toplumsal dayanışmanın somut bir ürünü 
olarak var olan bu daire, öyle bir yaşam alanına 
dönüşmüştür ki neredeyse her aileden bir kişiye 
başkentteki öğrenciliğinde yuva olmuş, memleket 
olmuştur. 

1958’den 1980’e kadar bu daire birçok Avanoslu 
üniversite öğrencisine yurt olduğu gibi, üniversite 
giriş sınavı, iş veya hastaneye gitmek için Ankara’ya 
gelen hemşerilerine, gücünün ve kapasitesinin 
yettiğince ücretsiz bir misafirhane olarak da 
hizmet vermiştir.  12 Eylül 1980 askeri darbesiyle 
dernek dairelerinin yurt olarak kullanılmasının 
yasaklanmasının ardından kapatılmıştır. Dernek 
bir süre kapalı kalmış, sonrasında tekrar faaliyete 
geçirilerek 2000 yılına kadar aidatlar ve yapılan 
çeşitli etkinliklerden elde edilen gelirlerle, 
Avanos’tan okumaya gelen ihtiyaç sahibi üniversite 
öğrencilerine düzenli burslar vermiştir. 

2000 yılında ise Avanos Lise Yaptırma Derneği 
ile birlikte, Avanos Eğitim ve Kalkındırma 
Vakfı’nın kuruluşuna destek vererek aktivitelerini 
devretmiştir. Bu yıldan itibaren üniversite 
öğrencilerine verilen burs işlemleri vakıf tarafından 
yürütülmeye başlanmıştır.

Bu yazı, vakfın kuruluş çalışmaları için dernek 
adına toplantıya giderken geçirdikleri trafik 
kazasında hayatını kaybeden Kenan Büken’e, Ali 
Karaosmanoğlu’na ve derneğin kurulmasına ve 
yaşatılmasına katkı sunan tüm Avanoslulara ithaf 
edilmiştir.
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BİR DAYANIŞMA PRATİĞİ: 
KARAGÖZYAN ERMENİ 
YETİMHANESİ
Ersan Arsen Hubeseryan

Bu yazımda, Kınalıada’da yaşayan biri olarak size biraz 
yaz aylarında çocukların misafir olduğu Karagözyan 
Yetimhanesi Gazturman Gayan’dan ve onun yarattığı 
dayanışma pratiğinden bahsetmek istiyorum. 

Karagözyan Yetimhanesi Ermeni tarihinde, özellikle 
de Türkiye Ermenilerinin hayatında büyük önem 
arz eden bir konumdadır. Aslında bu yetimhaneden 
bahsetmeden önce ilk olarak yetimhanenin neden 
bir toplumun hayatında çok önemli yer tuttuğuna 
ve dayanışma pratiği yarattığına değinmek gerekir.

Yetimhane, Arapça kökenli bir kelimedir. 
“Yetim” ve “hane” kelimelerinin birleşmesinden 
oluşmuştur. Kelimenin karşılığı için resmi kaynaklara 
baktığımızdaysa Türk Dil Kurumu’nun bu sözcüğü 
“yetim ve öksüz çocukların barındığı yer” olarak 
tanımladığını görürüz. Yazının başında ortaya 
koyduğum, bir toplumun önemli dayanışma 
pratiğinin nasıl bir yetimhane olabildiği sorusunu 
cevaplayabilmek içinse günümüz toplumundan 100-
120 yıl öncesine bir yolculuk yapmamız gerekir.

Hepimizin bildiği üzere bu topraklarda Türkiye 
Cumhuriyeti kurulmadan önce hâkimiyet 

süren Osmanlı İmparatorluğu, 1900’lü yılların 
başında artık hükmünü belki de kâğıt üstünde 
sürdürmekte ve topraklarının Avrupa devletleri 
tarafından nasıl paylaşılacağı tartışılmaktaydı. 
Ardından Birinci Dünya Savaşı başladı ve 1915 
yılı geldi. Bu, Türkiye Ermenileri için önem arz 
eden ve tartışmaları günümüze dek süren bir yıldır. 
Dönemin Osmanlı hükümeti bu tarihte Ermeni 
Tehciri yasasını çıkarmıştı. Bu yasa doğrultusunda 
Osmanlı tebaası olan ve Osmanlı topraklarında 
yaşayan Ermeniler, günümüzde Suriye sınırları 
içerisinde bulunan, çöl bölgesi Deyrü’z-Zor’a tehcir 
edilmişlerdir (göçe zorlanmışlardır). Bu mecburi 
göç sırasında birçok Ermeni hayatını kaybetmiştir. 
Günümüz toplumlarında o dönemki ölü sayısı 
hâlâ tartışılmakta olup çeşitli kaynaklarda farklı 
sayılar açıklanmaktadır. Bu yazımızda kaynakları 
tartışmayı bir kenara bırakarak bu ölümlerin sosyal 
hayata, özellikle de o dönem ailelerini kaybeden 
Ermeni çocuklarına etkisini ve bu etkinin nasıl bir 
dayanışma pratiği ortaya koyduğunu konuşacağız.

1915’ten sonra öksüz ve yetim kalan Ermeni 
çocuklarının sayıca fazlalığı, Türkiye Ermenilerinde 
“yetimhane” kavramının neden bu denli önemli 
olduğunu gösterir. Zira bu yetimhanelerde bir 
toplum yeniden büyümeye, gelişmeye, yaşamaya 
çalışmıştır. Bunun en güzel örneği ise Karagözyan 
Yetimhanesi’dir. 

Karagözyan Yetimhanesi, İstanbul Ermenilerinden 
olan Karagözyan Ailesi fertlerinden Dikran 
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Karagözyan’ın vasiyetnamesi üzerine kurulmuştur. 
Dikran Karagözyan 1834 yılında İstanbul’un 
Musalla semtinde doğmuş, sarraflıkla uğraşmıştır. 
1896’da vefat eden Dikran Karagözyan ölümünden 
5 yıl önce, 1891’de kendisinin kaleme almış olduğu 
vasiyetnamesinde mirasıyla bir okul yapılmasını 
vasiyet etmiştir. Vefatının ardından söz konusu 
vasiyetname, dönemin Ermeni patriğine sunulmuş, 
ardından okul yerine bir yetimhane yapılması 
kararlaştırılmıştır. Yapılması planlanan Karagözyan 
Yetimhanesi ilk olarak o dönem varlığını sürdüren 
bir başka Ermeni yetimhanesi olan Surp Pırgiç 
Hastanesi’ne bağlı yetimhanenin devamı olarak 
düşünülmüştür. Yer olarak da ilk önce hastanenin 
bulunduğu Yedikule semti kararlaştırılmış ancak 
ardından Şişli’de mukim, dönemin bir Rus 
mimarı tarafından hastane olarak inşa edilen bir 
binanın satın alınmasıyla yetimhane 1912 yılında, 
günümüzde halen faaliyette olduğu bu adreste 
(Abide-i Hürriyet Cad. No:228/1) kurulmuştur. 

Yetimhanenin ilk sakinleri Surp Pırgiç Hastanesi 
yetimhanesinden gelen 113 öğrenci ve 16 
öğretmendir. Yetimhane, Karagözyan Yetimhanesi 
Vakfı üzerinden İstanbul Ermeni Patrikhanesi’ne 
bağlıdır. Bu, Türkiye’de “azınlık” olarak nitelendirilen 
gayrimüslim toplumların tüzel kişilik temsili 
sorunuyla ilişkilidir. Bu sorun halihazırda günümüzde 
de devam etmekte olup azınlık kurumlarının bir vakıf 
üzerinden kurulması, vakfa ait olması ve Vakıflar 
Kanunu hükümlerine tabi olması gerekir. 

Karagözyan Yetimhanesi’nin kuruluş amacı yetim 
ve öksüz kalan Ermeni çocukların bakımını ve 
zanaat öğrenmelerini sağlamaktır. Bu doğrultuda 
aslında Surp Pırgiç Hastanesi yetimhanesine bağlı 
olarak hizmet vermesi beklenen yetimhanenin, 
özellikle 1915’ten sonra öksüz ve yetim kalan Ermeni 
çocuklarının sayısının artmasıyla faaliyetlerini 
kendi başına sürdürdüğünü söylemek daha doğru 
olacaktır. Yetimhaneye o dönem oldukça çok 
sayıda kimsesiz Ermeni çocuğunun misafir olduğu 
bilinmektedir. 1912’de kurulan bu yetimhane 
yılların geçmesi, kuşakların ve dönemsel şartların 
değişmesiyle birlikte bir okula dönüştürülmüştür ve 
günümüzde Şişli’de anaokulu, ilkokul ve ortaokul 
bölümleriyle faaliyet gösterir.

Karagözyan Yetimhanesi 1965’e kadar yılın on iki ayı 
boyunca İstanbul’un Şişli ilçesinde ikamet etmiştir. 
1965 itibariyle yaz aylarında çocukları misafir 
edebilmek için İstanbul’un en küçük ilçesi olan 
Adalar’dan Kınalıada’da bir hane daha edinmiştir. 
Kınalıada’daki Karagözyan Yetimhanesi’nin adı 
Gazturman Gayan’dır. 
 
Burası ilk kurulduğundan beri bizlere örnek bir 
dayanışma pratiği sergilemektedir. 1965’ten beri 
yaz sezonunun başlangıcından ağustos ayı sonuna 
kadar kapıları açık olan kurum,  bu tarihten sonra 
Şişli’deki merkez hanesine döner. Kınalıada’daki 
Gazturman Gayan’da çocukların kalabileceği bir 
hane ve onun önünde de bir oyun sahası bulunur. 
Bu oyun sahasının adı Krikor Cambazyan’dır. Yaz 

aylarında Gazturman Gayan’a yaklaşık 250-300 
çocuk misafir olur. Yöneticileri ve öğretmenleri 
yardımseverlik ve gönüllük esasına göre çalışır. 
Gelirini, bağlı olduğu Karagözyan Yetimhanesi 
Vakfı’nın aldığı bağışlardan sağlar. Bu vakıf her yıl 
hayırseverlerden topladığı bağışlarla ve düzenlediği 
yemeklerle kermeslerden kazandığı gelirle tüm 
masraf ve giderleri karşılar. 

Yaz aylarında buraya misafir olan çocuklar sporun, 
sanatın, sosyal aktivitelerin hemen hemen 
birçoğunu deneyimleme fırsatına sahip olur. Spor 
olarak futbol, basketbol, voleybol gibi oyunları; 
sanattaysa sinema, tiyatro, dans, resim gibi alanları 
deneyimlerken sosyal aktivite olarak da Adalar’da 
yapılabilecek çeşitli ziyaret ve gezi etkinliklerine 
katılırlar. 

Gazturman Gayan’da yapılan tüm etkinlikler 
kolektif bir anlayışla düzenlenir. Kınalıada’da bir 
aktivite yapılacaksa çocuklar bunu hep birlikte 
yaparlar. Bir tiyatro ya da  konser etkinliğine tüm 
çocuklar kolektif şekilde katkı verir, adada bir 
kuruma/bir kişiye yardım edilmesi gerekiyorsa 
hep beraber dayanışma kültürüyle, ellerinden 
geldiğince destek verirler. Mesela birlikte 
bahçeleri düzenlerler, fidan dikerler, çevre 
temizliğine dikkat çekerler, dini bayramlarda 
kiliselerine destek olurlar, hep beraber şarkı 
söyleyerek ada sokaklarında dolaşırlar. Çocuklar 
eğer bir hususta farkındalık yaratmak isterlerse 
bunu da yine beraber el ele göz önüne sererler. 
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Burada bir dayanışma ruhuyla bir araya gelen 
çocuklara, paylaşmanın, ortaklaşa bir şeyler 
yapmanın ve kolektif yaşamın tüm güzellikleri 
aktarılır. Kazandıkları deneyimler sayesinde bu 
ruhu hayatları boyunca kaybetmezler. Bu oldukça 
önemlidir çünkü bir ülkenin gelişimi zincirleme 
bir şekilde ilerler. Bir insan bir aileyi, bir aile diğer 
aileleri, bu aileler bir topluluğu, bu topluluklarsa 
bir ülkeyi geliştirmekte birbirine zincir gibi bağlıdır. 
Yani aslında bu dayanışma örneği Ermeni toplumu 
için, Ermeni toplumuyla birlikte de bu ülke için 
güzel bir değerdir.

2015’te 50. yılını kutlayan ve şu anda 55. 
yılında olan Karagözyan Yetimhanesi Gazturman 
Gayan günümüz koşulları elverir ve bu salgın 
azalırsa Temmuz ayı başında kapılarını tekrar 
tüm coşkusu, enerjisi ve bereketiyle açacak, 
çocuklarını misafir edecek, onları bilinçlendirip 
zenginleştirecek, toplumumuza ve ülkemize yine 
değer katmaya devam edecektir. İyi ki varsın 
Karagözyan Yetimhanesi…
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DAYANIŞMANIN 
SANDIKLI HALİ
Hakan Altınay

Afyon’un Sandıklı ilçesi birçok açıdan Anadolu 
platosundaki yüzlerce kasabadan çok farklı değil. 
Denizden yüksekliği 1000 metreden fazla, 
iklimi karasal ve dolayısıyla sert, nüfusu 50 yıl 
önce 10.000 civarındayken şimdilerde 30.000  
olan bir yerleşim Sandıklı. Anadolu’nun birçok 
yerinde olduğu gibi burada da tarım her zaman 
önemli olmuş. Eskiden haşhaş ve pancar önemli 
bir gelir kaynağıymış, şimdilerdeyse patates. 
Sandıklı Belediyesi, Yunus Emre’nin Sandıklılı 
olduğunu ve türbesinin orada bulunduğunu  

iddia etse de diğer beldelerin Yunus Emre’ye dair 
iddialarına da web sitesinde yer vererek Yunus 
Emre’yi Anadolu’nun tamamının ruh halinin sebebi 
ve sonucu olarak kabul etmeyi öneriyor. Bu kasaba, 
Sandıklılı olma şansına ulaşamayan milyonlar 
içinse, İstanbul’dan Antalya’ya özel araçlarıyla 
hızla ulaşmaya çabalarken otoyoldaki SANDIKLI 
tabelasını görmedikleri ve yol üzerindeki üç trafik 
ışığında kırmızıya takılmadıkları sürece pek fark 
etmeyecekleri ve üzerine düşünmeyecekleri bir yer. 

Bizzat gözlemlemediğim ama hem annemin 
hem de babamın Sandıklılı olması vesilesiyle 

kasabaya yaptığım ziyaretler sırasında öğrendiğim 
bir dayanışma pratiği var bu ortalama Anadolu 
kasabasının. Halen yaşayan tanıklarına göre bu 
uygulama, en son 1950 civarında hayata geçmiş. 
O dönemde suyu her eve ulaştıran bir altyapı yok. 
Çeşme ve kuyular yaygın ve mahallelerin doğal 
çekim merkezi. Çeşme ve kuyu gibi çamaşırhane 
ve ekmek fırını da müşterek ihtiyaç mekânı çünkü 
her evde çamaşır yıkama ve ekmek yapma imkânı 
yok. Bu dört müşterek kapasitede bir onarım ya 
da yenileme ihtiyacı ortaya çıktığında bu ihtiyacı 
ilk fark eden, çeşmenin ya da kuyunun bulunduğu 
meydana bir ip çekiyor. İpi görenler için mesaj 
net: oradaki müştereklere dair bir ihtiyaç var. Bu 
küçük çaplı seferberliğe herkes evinde fazla olan ve 
kullanılmayan eşya ya da giysiyi ipe asarak katılıyor. 
İpte asılı olanları görenler de bunların mahalle 
sakinlerince hibe edilmiş katkılar olduğunu ek bir 
açıklamaya gerek olmadan biliyor ve dilediklerini 
alıp aldıkları eşyanın karşılığı olarak uygun 
gördükleri parayı yine aynı ipe asarak bu imece 
uygulamasına katılıyor. Hibe edilen eşyaların tümü 
paraya dönüştürüldüğünde önceden tespit edilmiş 
ihtiyaca harcanıyor. Sistemdeki gönüllülük ilk göze 
çarpan özellik, kimin nasıl bir ayni ya da nakdi katkı 
yapacağına başka kimsenin müdahale etmesi söz 
konusu değil. Kendiliğinden, hızlı, bürokrasiye 
ihtiyaç duymadan işlemesi de belki ikinci dikkate 
değer özellik. 

Elinor Ostrom’a Nobel İktisat ödülü getiren 
çalışmasında araştırmacıya ilham veren 

M
EM

LEKET M
AN

ZAR
ALAR

I BİR
 : D

AYAN
IŞM

A AR
KEO

LO
JİSİ

22



uygulamalardan bir tanesinin bürokrasiye ya 
da devlet sopasına gerek duymadan Alanyalı 
balıkçıların müştereklerini yatay ve sivil ilişkilerle 
yönetebilme becerisi olduğunu görürüz. Ne 
Alanya, ne de Sandıklı öznel ve yalnız örnekler. 
Bu bilgi bu topraklarda var. Bu bilgi ve bilgeliği 
hatırlamak ya da önemsemek isteyen olup olmadığı 
ise daha zor bir soru.

Tarih araştırmalarının, insani ve sosyal bilimler 
çalışmalarının Sandıklı’daki bu uygulamayı ve 
bağlamını değerlendirmemize yardımcı olacak 
çeşitli bulguları var. Bana faydalı gelen ilk tez, 
Dunbar sayısı tezi. Bu teze göre insanlık, üye sayısı 
100-150 olan gruplarda yüz yüze ilişkilerle güveni 
ve işbirliğini organik olarak üretip sürdürebiliyor. 
Sandıklı’daki mahalle ölçeğindeki dayanışma 
pratiği de bunu teyit ediyor. Sayı arttıkça bir tür 
kurumsallaşma kaçınılmaz oluyor. 

Burada akla gelen bir soru bu dayanışma pratiğinin 
artık neden uygulanmadığı. Bu uygulamayı 
hatırlayan Sandıklı ahalisinin sunduğu açıklama, 
insan ilişkilerinin vasfının değiştiği ve bireyciliğin öne 
çıktığı. Müşterek ihtiyaçların niteliğinin değişmiş 
olabileceği de hesaba katılması gereken bir olasılık. 
Suyun her eve ulaştığı bir ortamda çeşme, kuyu, 
çamaşırhane artık daha az yaşamsal olacaktır diye 
düşünmek mümkün. Böyle bir durumda bu tür 
müşterek kapasitelerin sürdürülmesi de daha az 
önemli görülebilir. 

İşbirliği ve zanaatkârlar konusunda iki kitabı 
bulunan Richard Sennett, işbirliği ve dayanışma 
pratiklerini zanaatkârların becerilerine ve 
kullanıldıkça yetkinliği artan kaslara benzetiyor. 
Sennett haklıysa, Sandıklı’da mahalle ölçeğindeki 
dayanışmanın başka alanlarda da yansımasını 
bulabilmemiz lazım. Sandıklı tarihine o gözle 
baktığımızda Cumhuriyet’in kuruluşunda ahalinin 
katkılarıyla alınıp milli mücadele kadrolarına hibe 
edilen iki uçak görüyoruz. Bu iki uçağın maketi 
yıllarca belediye meydanındaki bir ağaçta sallanıyor 
ve kasabanın hikâyesinin önemli unsurlarından 
birisi oluyor. Yine bu gözle tarandığında Avrupa 
Siyaset Okulu’nun her dönem ders veren 
hocalarından Oktay Uygun’un milli mücadele 
döneminde yerel idarelerin gücüne yaptığı vurguyu 
hatırlamamak elde değil. Anadolu’nun başka orta 
ölçekli yerleşimlerinin yerel dağarcığında da böyle 
pratiklerle karşılaşmamız hiç şaşırtıcı olmaz. 

Adalet Alada’nın Osmanlı Şehrinde Mahalle kitabı 
sayesinde avarız akçesi diye bir uygulamadan 
haberdar oluyoruz. Avarız, arızanın çoğulu. Bir 
vakıf aracılığıyla kaynaklarını kötü günler için 
ortak bir havuzda toplayan mahalleler bu kaynağın 
yönetimini de kendi aralarından çıkan mütevelliler 
aracılığıyla yapıyor. Alada, bu uygulamayı katılımcı, 
özerk ve etkin olarak niteliyor. Sandıklı’daki 
uygulamanın avarız akçesiyle kardeş olduğunu 
düşünmek zorlama olmasa gerek. Yine Alada’nın 
çalışmasından biliyoruz ki 1877 Rus Savaşı gerekçe 
gösterilerek avarız akçesi vakıflarının vakfiyeleri 

devletleştiriliyor ve müştereklerin, yerinden ve 
katılımcı bir şekilde yönetilmesine dair uygulama da 
sonlanıyor. Benzer bir devletleştirme uygulamasına 
Osmanlı’daki nakit ya da para vakıflarında rastlıyoruz. 
Murat Çizakça’nın çalışmaları sayesinde bildiğimiz  
bu hayırseverlik türü Osmanlı’nın tarihi boyunca 
devam eden bir uygulama ama 1954’te bu 
vakfiyelerle Vakıf Bank kuruluyor. 2012’de Vakıf 
Bank sermayesi Hazine’ye devrediliyor ve böylece 
sivil halkın yüzyıllarca toplum yararı için vakfettiği 
sivil kaynaklar devletin oluyor. Özel şahısların 
paralarını sermaye yapan Vakıf Bank ile devletin 
kendi kaynaklarıyla kurulan kamu bankaları arasındaki 
farkı bugün görebilmek mümkün değil. Vakıf Bank 
devletleşirken, nesiller boyunca biriken kaynakların 
küçük bir bölümünün bu insanların katkılarını 
selamlamak, belleğimizde hak ettikleri yeri almalarını 
sağlamak için ayrılması herhalde kötü olmazdı. 

Bu toprakların iyi bildiği üzere, marifet iltifata 
tabidir. Gönül isterdi ki diğerkâmlığın ve dayanışma 
hikâyelerinin izini sürmek, böyle hafiyelik 
gerektirmesin ve omuzlarında yükseldiğimiz 
dayanışma örüntülerinin hikâyeleri toplumsal 
bilincimizde daha çok yer tutsun. Ulaş Bayraktar’ın 
yetkin, özenli ve sevecen orkestra şefliğinde ortaya 
çıkan elinizdeki derlemenin bu önemli yaraya bir 
nebze merhem olmasını ve kendisinden sonra 
gelecek arkeoloji ve etnografi çalışmalarına esin 
kaynağı olacağını ummakla yetinelim şimdilik. 
Yolumuz açık olsun... Kaybedeceğimiz tek şey 
umutsuzluğumuz ve acziyet duygumuz.
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YOL KARDEŞLİĞİ 
( MUSAHİPLİK )
İbrahim Karslı

Alevi toplumunda musahiplik, sözlü gelenekte 
gelişip tanımlanan kuralları ve belirlenen yaptırım 
gücü sayesinde kurumsallaşmış bir yapı arz 
etmektedir. Toplum içinde sosyal yapıyı düzenleyen 
ve yazılı kurallara dayanmasa da yaptırım gücü 
yüksek olan “musahiplik”, kişinin içinde bulunduğu 
topluma kabulü noktasında oldukça önemli bir 
fonksiyon üstlenmektedir. Musahiplik günümüzde 
modernleşme ve şehirleşmenin etkisiyle esas 
konumundan uzaklaşmış olsa da Anadolu’daki 
bütün Alevi grupların hem toplumsal hayatı 

hem de inanç hayatı açısından çok önemli 
fonksiyonları üstlenen bir kurum olmuştur. 
Musahiplik, musahiplerinden birbirlerinden 
sorumlu olmasını ve “yol”dan çıkmaya engel olmak 
için birbirini sürekli izlemede ve kontrol altında 
tutmayı gerektirir. Musahip seçimi yalnızca bir 
kere yapılabilir. Aynı zamanda sosyal ekonomik, 
kültürel yapıyı da etkiler.

Alevi inanç sisteminin temel kurumlarından biri 
olan musahiplik, sözcük itibariyle dünya ve ahret 
(yol) kardeşliği anlamına gelir. Musahipliğin başka 
bir adı da “ahret kardeşliği”dir. Alevi inancında bu 

“malı mala, canı cana katmak” olarak açıklanır. 
Burada malı mala katmakla anlatılmak istenen 
musahiplerin tasada kıvançta, varlıkta yoklukta, 
sağlıkta hastalıkta birbirlerine destek çıkmaları 
gerekliliğidir. Musahiplerin tasada kıvançta, varlıkta 
yoklukta, sağlıkta hastalıkta birbirlerine arka 
çıkmaları gerekir. Birbirlerine öz kardeşten daha 
yakın olmaları, birbirlerini desteklemeleri esastır. 
Biri zorda kaldığında, diğeri hemen yardımına 
koşar. Bunu severek, inanca ve töreye dayanan 
bir görev olarak yerine getirir. 
 
Musahiplik, Alevi inancı ve yolu içerisinde ergin 
ve evli dört bireyin birbirlerini uzun süre tanıma 
ve musahip olarak birbirlerini kabulleriyle başlar. 
Musahip adayları “yol kardeşi” olmaya karar 
verdiklerinde önce ailelerinin ve eşlerinin rızalarını 
almak zorundadırlar. Kendilerine düşünmeleri için 
üç kere süre verilir. Ardından bağlı bulunduğu pirin 
veya mürşidin bilgisi dahilinde yine musahiplik 
canların bulunduğu cemde ikrar ve kurban da olan 
bir mesirimle musahiplik tesis edilir. Bu duadan 
sonra musahiplere bir yıl sınama süresi verilir. Bu 
süre içinde canlar anlaşamayacak olursa musahip 
olmaktan vazgeçerler ama kardeşlik andı bozulmaz. 
Alevi inancına göre her Alevi’nin bir musahibi, bir 
rehberi, bir piri, bir de mürşidi olması gerekir; bu 
üst statüyü temsil eden kişiler olmadığı sürece 
Alevilik erkânı gerçekleşmiş sayılmaz.

Musahiplik için birbirini seçen ailelerin kan bağı 
olmaması ve aralarında çok yaş farkı bulunmaması 
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gerekir. Ekonomik olarak birbirlerine yakın 
durumdaki insanların musahip olması önemlidir. 
Hayatta bir kez musahip seçilebilir. Musahiplerde 
yârin yanağından gayrı her şeyi paylaşmak esastır.
  
Musahipler birbirlerinin hatalarından sorumlu 
olurlar. Birlik cemi veya görgü cemi isimli cem 
toplantılarında iki aile bir araya getirilir, musahiplik 
için birbirlerine ikrar (gönül) verirler; ölmeden 
evvel dünyada, öldükten sonra ahrette tören ile 
kardeş olurlar. Kurbanlar kesilir dualar okunur. 
Bu süreçten sonra, kuzenler dahi birbirleriyle 
evlenebilirken, musahip çocukları birbirleriyle 
evlenemezler. Birbirlerinin çocuklarını kendi çocuğu 
gibi sevmek ve sahiplenmek durumundadırlar. 
Sosyal hayatta musahibi olmayan Alevi’nin 
ceme alınmadığı bilinmektedir. İki ekmeği olanın 
diğerine vermek zorunda olduğu bir gönüllü 
dayanışmadır. Musahipler öz kardeşlerinden 
ötede tuttukları musahiplerinin toplum değerleri 
dışına çıkması durumunda birbirlerine tembih 
etmekle mükelleftirler. Bu durum sosyal barışı 
sağlamakta, suç oranını azaltmaktadır. Musahiplik 
kuralını çiğneyen kişi Alevilikteki en ağır yaptırımla 
karşılaşır ve düşkün ilan edilir. Bu durumda 
toplumdan dışlanır. 

Alevi kültüründe ekonomisi bozulan aileye ilk 
destek musahibinden gelir. Böylece kurum, 
sosyal adaleti de sağlar. Kardeşi olmayan kişinin 
kardeş edinmesi bağları kuvvetlendirir. Musahiplik, 
topluluğun hukukunun da sağlamlaşmasına, inancın 

yaşamasına vesile olur. Yakın ilişki kuran aileler 
birbirlerini ziyaret eder, birbirlerini yüceltirler. 
Alevi teolojisinde dayanışmayı sağlayan en önemli 
olgudur musahiplik. İki insanın ve eşlerinin kıyamete 
kadar sürüp giden kardeşliğidir. Ölüm, dargınlık 
ya da ayrılık gibi nedenlerle bu ant bozulursa da 
bir daha tekrarlanmaz.

Günümüzde göç olgusuyla birlikte zayıflamış 
olmakla birlikte musahiplik kurumu halen ayaktadır, 
Aleviler bu kurumu yaşatmak için çaba gösterirler. 
Kurumun yaşatılması günümüzde dayanışmanın 
halen mümkün olabileceğinin örneğini teşkil eder. 
Bugün halen zor duruma düşen yol kardeşine 
kucak açan çokça Alevi aile vardır. 

Alevilikte kurumsallaşmış olan ve “musahiplik” 
gönül bağına dayalı akrabalık, kan bağıyla 
kurulmuş akrabalık dışında eşine az rastlanan 
bir istisna teşkil etmektedir. Bu akrabalık modeli 
günümüzde kapitalizme teslim edilmiş ekonomik 
sistemde kardeş aile şeklinde formüle edilebilir. 
Zor koşullarda yaşayan toplumlar, gönül kardeşliği 
kurumunu bir dayanışma biçimi  olarak kabul 
edebilirler.
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HATAY’DA ZİYARETLER
İpek Aslan

Yaklaşık bir buçuk milyon nüfuslu Hatay’da altı 
yüz elli bine yakın Arap Alevisi ağırlıklı olarak 
Samandağ, Arsuz ve Defne ilçelerinde yerleşik 
hayatlarına devam etmektedirler. Ben Defne 
ilçesinde yaşıyorum.
 
Arap Alevileri, pek benzeri olmayan bir geleneğe 
ve toplumsal dayanışmanın nadir örneğine 
sahiptirler. Bizler, bu kültürün bir parçası olarak 
hayata dair dileklerimizi ve isteklerimizi Allah’a 
sunmak adına “ziyaret”e gideriz. Bu “ziyaret”ler 

genelde Samandağ, Arsuz ve Defne’de yani Arap 
Alevilerinin yaşadığı ilçelerde bulunur. Orada 
dualar okur ve duamızın gerçekleşmesi için adak 
adayacağımızı Allah’a iletiriz.

Peki, öncelikle ziyaret nedir ona bakalım; Arap 
Alevileri için kutsal sayılan mekânlara genelde 
türbe dense de doğrusu “ziyaret”tir. Kutsal 
olduğuna inanılan bu mekânlar, insanlar tarafından 
dua ve taleplerde bulunmak üzere ziyaret edildiği 
için bu isimle anılır. Günümüzde de ziyaretlerde 
Allah tarafından özel güçler verildiğine inanılan 
“evliya” veya “şeyh”lerin olduğuna inanılır. Onun 

için toplumda kabul edilen ziyaretlerin mazisi 
çok eski zamanlara gider. Bu mekânlar ibadet 
merkezinden ziyade, bayram kutlanan, adak 
adanan, dua edilen ve kurban kesilen yerlerdir. Kâh 
bir mahalle ortasında kâh bir apartman arasında 
kâh uçsuz bucaksız bir bağ bahçe ortasındadır. 
Halkın kolay ulaşılabileceği alanlarda inşa edilmiş 
beyaz renkli, kubbeli tarzdadır. Hepsinde aynı 
özellik bulunur. Bir başka tanımla ziyaretler, asırlar 
önce yaşamış dini bütün, ilmiyle ünlü Allah’ın 
müminlerinin kabirleridir. Buraların, kendilerine 
verilen özel meziyetlerle insanlara bereket ve şifa 
getirdiğine inanılan evliya ve şeyhlerin mezarlarının 
bulunduğu yerler olduğunu söyleyebiliriz.
 
İstisnasız hepsi temiz ve bakımlıdır. Ziyaretlerin 
bakımı ve temizliği “hizmetkâr” olarak adlandırılan, 
özel bir güce sahip olduğuna inanılan ve yaşayan bir 
şeyh ailesinden bir “şeyh” tarafından üstlenilmiştir. 
Kendisi ve ailesi bu görevi yerine getirirler ve 
yaşamlarını buradan gelen zekât ve bağışlarla idame 
ettirirler. Ziyaretlerde kurban kesim bölümleri, 
pişirme yeri ve gereçleriyle hastaların kalabileceği 
odalar vardır. Bunların da bakım ve temizliğinden 
“hizmetkâr” sorumludur.

Ziyaretin içine herkes abdestli, kadınlar başörtülü 
girer. Ziyaretlere özgü çeşitli kurallar olmasına 
karşın özellikle uygulanması gereken ritüeller 
yoktur. Genel uygulama, ziyareti tavaf ederek 
dualar okunmasıdır. Ziyaretlerdeki en önemli 
uygulamalardan biri de bir tür tütsü olan “buhur” 
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yakılmasıdır. Buhurun, kötü niyeti yok ettiği 
düşünülür. Buhurun yakılmasıyla herkes duasını 
okur ve korunduğunu hisseder.

İsteyen herkes ziyaretlere girebilir, dilekleri 
için ziyareti tavaf eder ve gerçekleşirse kurban 
keser, kestiği kurbanın etiyle yemekler yapar. 
Yemeklerin hemen hemen hepsi kesilen kurbanın 
etiyle yapılır. Etli kuru fasulye, etli bulgur pilavı, 
etli dolmalar başı çeker. Hemen hemen her gün 
farklı kişiler tarafından tekrarlanan bir hadisedir 
adak yemekleri.

Adaklarda, her kimin dileği gerçekleşmişse yani 
adak sahibi kimse bizzat yemekleri o yapar ve 
kendisine yardım etmesi için komşusuna veya 
akrabasına haber verir. Yemekler hep birlikte 
akşama kadar “ziyaret”te yapılır. Niyet sahibi kişi, 
adak gününden önce akrabasını, eşini, dostunu ve 
ihtiyaç sahiplerini “ziyaret”e adak yemeğine davet 
eder. Uzun  masalarda Hıristiyanı, Sünnisi, Alevisi 
beraber oturup yemek yer ve adak sahibine iyi 
dileklerini sunar. Yemekler yenirken masa başında 
hoş sohbetler yapılır, herkes içinden geleni anlatır. 
Sofranın dini, dili, ırkı yoktur. Bir Arap Alevi kültürü 
olan adak sofralarında tüm dinler buluşur.

Adak sahibi yaptığı yemeklerden hizmetkâr ve 
ailesine de dağıtır; ziyaretlerin içindeki sadaka 
ve zekât sandığına bağışta bulunur. Ziyarete 
gelen hemen herkes farklı miktarlarda bağış 
yapar. Bu kasa, hizmetkârın kontrolünde ve 

yerel yönetimlerin tasarrufundadır. Hizmetkârın 
maaşı başta olmak üzere ziyaretin her türlü ihtiyacı 
burada toplanan bağışlardan karşılanır.

Ziyaretler bizlere hayatın koşturmacasında ihmal 
ettiğimiz akrabalarımızla buluşmamızı sağladığı 
gibi, farklı din, meslek ve yaş grubundakileri 
aynı sofrada bir araya getirir. Sofraya koyulan 
yemekler komşular ve eş dostla beraber yapılarak 
yardımlaşma kültürünü ayakta tutar ve en 
önemlisi  herkes aynı anda manevi mutlulukla 
buluşur. Ruhsal zenginlik yaşanır. Herkes birbirine 
iyi dilek sunduğu için ortamda huzurlu bir hava 
eser. Bu çok kültürlü yaklaşım sayesinde yani 
ziyarete giden herkesin gönlünden çıkan parayı 
ortak zekât sandığına atmasıyla sağlanan maddi 
dayanışma, ortaya çıkabilecek birçok sıkıntıyı 
aşmayı sağlar. Bu el birliği sayesinde dayanışma 
kültürümüzün sürekliliği sağlanır. Sağduyu, 
paylaşım ve dayanışmayla toplumun birliği sağlanır.

Bizi bir arada tutan bu dayanışma geleneği sevgiyi, 
sevgi hoşgörüyü, hoşgörü de barışı doğurur. Bu 
sayede medeniyetler şehri Hatay’da  ezan, çan 
ve hazzan sırt sırta verir; sembolik değil tamamen 
var olan ve hissedilen bir kardeşlik ruhu hâkimdir!  
Nasıl ki Hıristiyanların Paskalya Bayramında herkes 
birlikte oluyorsa Arap Alevilerin adaklarında da 
herkes bir aradadır.
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SOFRALI GELMEK
Murat Pehlivanoğlu

Anadolu… Her köşesinde farklı kültür miraslarına 
ev sahipliği yapmayı asırlar boyu başarabilmiş, salt 
toprak parçası olmanın ötesinde zamana ruhunu 
katmayı bilmiş mağrur coğrafya…

Darlıkta sırdaş, hoş günde yoldaş mağrur coğrafyanın 
kültür bakiyelerinin betonlara gömülmeye ayak 
direyen geleneği: Komşuluk. Külüne muhtaç 
olduğumuz, alacağımız evin özelliklerinden daha 
değerli gördüğümüz, ona gülersek daha kötüsünün 
kendi başımıza geleceğine inandığımız komşularımız...

Kahramanmaraş, Elbistan’dan bildiriyorum. Kültür 
kodlarımızın yaşadığı çözülmelerden sökülen bir 
ilmeği yeniden atmak üzere karalıyorum. 

İnsanın varlık gününde kalabalıklar hep başında, 
yalnız başı dara düştü mü gerçek dostlar çıkar 
ortaya derler. Ölüm, zannediyorum dar günlerin 
“en hali”. Yakınını, ailenden birini, anneni, babanı, 
kardeşini, eşini kaybettiğinde insan sonsuzluğuna 
inanarak çalıştığı hayatın yokluğuna düşüverir. İşte 
o günlerde gerçek dostlar, gönlü güzel insanlar 
gökteki yıldızlar gibi parlayıverir. Sofralı gelmek 

geleneği, dostların karanlığı aydınlattığı nadide 
değerlerden biridir. 

Komşunun komşuya koşar adım gittiği Anadolu 
samimiyetinin delillerinden sofralı gelmek. Bizim 
yörenin asırlardan gelen geleneklerinden sofralı 
gelmek. 

Sofralı gitmek, cenazesi olan ev halkının yakın 
komşularından, ahbap ve akrabalarından 
dileyenlerin cenaze geleneği olarak üç gün boyunca 
verilecek üç öğün yemeği üstlenmeleridir.

Sofralı gelecek olan, sunacağı ikramın hazırlığını 
yapmak için öğüne kaç kişinin katılacağını öğrenir. 
O gün olur ya başka yerlerden gelecekler vardır, 
kalacak misafirleri vardır, o gün akşama kadar 
evde kalması gerekenler vardır. Tamamı dikkate 
alınarak o öğün için verilecek yemeğin yanı sıra 
sofrasından kaşığına, suyundan ekmeğine kadar 
her şeyi getirir ve gösterilen yere yani erkekler 
için ayrı, kadınlar için ayrı odalara sofraları sererek 
ikramlarını yaparlar. İkram sahibi evin gençleri, 
yemeğin verilmesinde hizmet ederler. Yemeklerin 
yenmesinin ardından dualar edilir, artakalan el 
değmemiş yemekler mutfağa taşınır ve taziye 
evinde bırakılır. İkram sahibi bulaşıklarla birlikte 
sofrasını toplayıp gider. Böylece matem evine 
zahmetli bir iş bırakılmamış olur.  

Sofralı gelen, hangi öğünde sofralı geleceğini acılı 
aileyle ilgilenen kişiye uygun bir üslupla söyler.  

M
EM

LEKET M
AN

ZAR
ALAR

I BİR
 : D

AYAN
IŞM

A AR
KEO

LO
JİSİ

28



Bu sayede aynı öğün için birkaç farklı ailenin sofralı 
gelmesinin önüne geçilmiş olur. Eğer aynı öğün 
için birden fazla talep varsa durumla ilgilenen 
ailenin yakını, o gün o öğünün falancalar tarafından 
verileceğini iletir ve yine uygun dille “siz bir başka 
öğün alsanız” diyerek paylaşımı sağlar.

Yine köylerimizin bazılarında, cenaze sahipleri ve 
başka köylerden taziyeye gelecek misafirler için 
köy ahalisi ortaklaşa (durumu müsait olmayanlar 
dahil edilmez) bir hayvan keser, kazanlarla 
yemekler pişirir; gelen misafirlere mümkünse 
topluca yoksa birkaç yerde yemek ikram edilir. 
Birlikte dualar edilir, yatılı misafirler köy halkının 
evlerinde misafir edilir. Sonunda masraflar köyün 
durumu iyi olanları arasında eşit şekilde paylaşılır. 
Bu da sofralı gitmenin daha az nüfuslu yerlere 
sirayet etmiş halidir.
 
Ülkemizde meşhur bir laf vardır, hepiniz bilirsiniz. 
“Birlik ve beraberliğe ihtiyaç duyduğumuz 
bugünlerde” diye başlayan cümlelere en 
azından on beş günde bir haber bültenlerinde, 
siyasetçilerimizin konuşma metinlerinde rastlarız. 
Belki de birlik ve beraberliğe en çok ihtiyacımız 
olan günler, yakınlarımızı kaybettiğimiz “cenaze” 
zamanlarıdır. Bugün taziye çadırlarıyla acılı ailenin 
yemek telaşları arasında insanların matemlerini 
yaşayamadıkları manzaralar karşımıza çıktıkça bu 
“birlik ve beraberlik” içinde yaşadığımızı söylemek 
mümkün müdür bilinmez. 

Komşuluk kültürü, vaktiyle sofralı gelmek 
geleneğiyle acıya ortak olurken yerini yemek 
saatlerine denk gelen ziyaretlere bırakmaya 
başlamıştır. Aslında eleştiri değil sitemdir buraya 
bıraktığım. Kendime, aileme, komşuma, ülkeme, 
vefaya…
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AGONYA’DA 
DÜĞÜN CEMİYETLERİ
Nihat Çam

Charles Dickens, İki Şehrin Hikâyesi adlı eserinde 
bizlere şöyle seslenir: 

“Zamanların en iyisiydi, zamanların en kötüsüydü, 
hem akıl çağıydı, hem aptallık, hem inanç devriydi, 
hem de kuşku, Aydınlık mevsimiydi, Karanlık 
mevsimiydi, hem umut baharı, hem de umutsuzluk 
kışıydı, hem her şeyimiz vardı, hem hiçbir şeyimiz 
yoktu, hepimiz ya doğruca cennete gidecektik 
ya da tam öteki yana – sözün kısası, şimdikine 
öylesine yakın bir dönemdi ki, kimi yaygaracı 

otoriteler bu dönemin, iyi ya da kötü fark etmez, 
sadece ‘daha’ sözcüğü kullanılarak diğerleriyle 
karşılaştırılabileceğini iddia ederdi.” 1 

Efsanelere konu olan, hatta tanrıların Troya 
Savaşı’nı izlediği yerde bu “daha” sözcüğü pek de 
bilinmeyen bir kelimedir. Çünkü orası Agonya’dır 
ve orada işler bildiğimizin aksine tarih boyunca 
hep farklı gider. Agonya’da yaşayan insanların 
ilk zamanlardan beri kullandıkları ortak iki kelime 
vardır; almak ve vermek. Bu iki sihirli kelime insana 
doğadan geçen özelliklerden birisidir. Doğanın 
huyu bu işte, insana hem verir hem de ondan alır 

ama bizden tek farklı yanı karşılık beklemeyişidir. 
Agonya’nın insanları binlerce yıldır kültürlerini 
öylesine korumuş ve yaşatmışlardır ki oraya 
dışarıdan gelenler belirli bir zaman sonra yıllardır 
orada yaşıyormuş hissine kapılabilirler. Orada 
insanlar doğadan aldıkları almak ve vermek huylarını 
birleştirmiş ve “cemiyet” olarak adlandırmışlardır. 
Cemiyet kavramı bizim çok da yakından bildiğimiz 
dayanışmanın bir diğer adıdır. Agonya’da en büyük 
cemiyet ise düğünlere verilen isimde saklıdır. 
İnsanlar cemiyet ile bir olup Agonya’ya yeniden 
kadim izler bırakır. 

1. BÖLÜM : KIZ KAÇIRMA

Agonya yöresinde evlenme çağına gelen kızan2 

sevdiği kızçe3 ile köy meydanında buluşur ve 
kaçmaya karar verirler. Âdet gereği kızan ve 
kızçe bir akraba, tanıdık veya komşunun evine 
giderler. Bu süreçte tüm yöre halkı bu gençlerin 
birbirini sevdiğini bilir ve o günü bekler. Tabii 
âdet gereği kız tarafında anne feryat eder, erkek 
tarafında ise babalar hep sinir küpüdür ama elden 
de bir şey gelmez. Anneler o kadar üzülmesine 
rağmen kızçenin çeyizleri dizilmiştir, babalar o 
kadar sinir küpü olmasına rağmen kızanın köyde 
evi yapılmıştır. İşte cemiyetin ilk adımları yıllar 
öncesinden dayanışmalarla atılmaya başlanmıştır. 
Çeyiz dizme ve ev yapımı süresinde kimse ailenin 
maddi durumuna bakmaz ve cemiyettir diye 
kızçenin kapısına çeyiz için kimi sandık kimi iplik, 
kızanın kapısına kimi tuğla kimi de para koyar.
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 2. BÖLÜM : EFELER DİVANI

Kız kaçırma evresinden sonra cemiyetin yeni bir 
basamağı ortaya çıkar. Efeler divanı denilen bu 
aşamada köyün gençleri ellerine bir bayrak alarak 
kızanın evine gidip kapıda beklemeye başlarlar. 
Kızanın babası kapıyı açar ve dışarıya kazanı 
kurar. Bu kazan cemiyete çağrılacak insanlar için 
hazırlanacak yemeğin göstergesidir. Cemiyet 
için efelere iki dana verilir. Efeler iki danayı kesip 
etlerini yemeklik olacak şekilde parçalar. Bu işlem 
bittikten sonra etleri köyün kadınları alır ve düğün 
kazanında bir kısmını pişirerek efelere ikram eder.
 
3. BÖLÜM : KEŞKEK DÖVME

Anadolu’nun binlerce yıllık kadim tohumu buğday 
ve bizlerin onu mutfağımıza evirme şeklimiz olan 
bir yemek keşkek4. Cemiyet kazanı kurulunca 
keşkek dövmeye köyün büyükleri gelir. Keşkek, 
yöresel oyunlar ve çalgılar eşliğinde dövülür ve 
kadınlara teslim edilir.
 
4. BÖLÜM : İSİMSİZ DAVETİYELER
 
Agonya’da yaşayanlar cemiyete insanları davet 
edeceği zaman bilinenin tam tersine davetiyelere 
hiçbir isim yazmazlar, bunun nedeniyse yöre 
inanışına göre isim yazmanın karşılık beklemek 
manasına gelmesidir. İsimsiz davetiyelerin 
ulaşamadığı civar köylerdeyse cemiyetin daveti 
cami hoparlöründen yapılır ve herkes davet edilir. 

5. BÖLÜM : CEMİYET GÜNÜ

Sokak başında dadaları5 görebilirsiniz ve cemiyete 
gelmeden şenliğini onlarla yaşayabilirsiniz. Her 
köyden her yöreden insan vardır cemiyette ve 
yöresel çalgılar eşliğinde cemiyet, insanlar arasında 
dayanışmayı ilmek ilmek işlemiştir. Efelerin bir 
diğer görevi de dayanışma gereği, ortada çalan 
müzikle birlikte oynamak ve damadı yalnız 
bırakmamaktır. 

6. BÖLÜM : İNSANLAR AÇ KALMAYACAK

Cemiyete katılan insanlara, öğle ve akşam 
vakitlerinde kadınların hazırlamış olduğu yemekler 
ikram edilir. Burada başka ince bir ayrımdan 
bahsedilebilir: Yoğurtlu makarnasından tatlısına, 
keşkeğinden salatasına en az on çeşit yemeğin 
bulunduğu tepsiler ikram edilir ve o tepsiyi ister 
bir kişi alsın ister beş kişi hiç fark etmez. Bu yemek 
dağıtma işini yine efeler yürütür. 

SONUÇ: 

Dağ dağa kavuşmaz ama insan insana kavuşur derler. 
Cemiyetler vasıtasıyla pek çok insan birbiriyle 
buluşmakta, kaynaşmakta ve dayanışmaktadır. 
Günümüzün aradığı kayıp hazinenin belki de ta 
kendisidir bu dayanışma ruhu ve özverisi. Elbet 
büyüyeceğiz, elbet ilerleyeceğiz; bir başımıza değil 
hep birlikte…
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1. Charles Dickens, İki Şehrin Hikâyesi, çev. Meram Arvas, Can Yayınları. 

2. Erkek çocuğu

3. Kız çocuğu

4. Keşkek, buğday ve etten yapılan çok eski bir yemektir. Agonya’da cemiyetlerde yenen 
bu yemek yazları yendiğinde yöre halkından birçok kişiyi tansiyon ve diğer şikâyetlerle 
hastanelik de etmiştir.

5. Dada, Agonya yöresinde küçük çocuklar için kullanılan tabirdir.



SAMSUN’UN VEZİRKÖPRÜ 
İLÇESİNDE GÖRÜLEN 
BİRLİKTELİK YEMEKLERİ
Okan Işık

Birlikteliği ve dayanışmayı artırmak için Vezirköprü 
bölgesinde gerçekleşen iki önemli geleneksel 
etkinlik vardır. Bu etkinliklerden ilki “bolluk aşı” 
adıyla bilinen, ilçenin tüm köylerinde değişik 
tarihlerde düzenlenen bir yemektir. Diğeriyse köy 
halkının bir yardım ihtiyacı olduğunda düzenlediği 
“danışık ekmeği”dir.

Bolluk aşı, Vezirköprü’nün köylerinin nerdeyse 
tamamında ufak değişikliklerle düzenlenir.  
Bu gelenek sadece Vezirköprü’de değil Samsun’un 

diğer ilçelerinde de gerçekleştirilir.1 İlk olarak hangi 
dönemde yapıldığı bilinmemektedir. Vezirköprü’nün 
köylerinde görüştüğümüz 1950-1960  
doğumlu köyün büyükleri “Dedelerimiz/ninelerimiz 
döneminde de düzenlendiğini biliyoruz. Bize kendi 
çocukluk dönemlerinde nasıl düzenlendiğini 
anlatırlardı,” dediler. Bu ifadeye dayanarak  
100-150 yılı aşkın süredir uygulandığı tahmin 
edilebilir. 

İlk dönemlerinde yağmur ve bereket duası 
niyetiyle yapıldığı tespit edilmiştir. Yaz ayının 
kurak geçmemesi için bahar aylarında topluca 

yağmur duası düzenlenirmiş. Bu dönemde önce 
büyükbaş kurbanlar kesilir, ardından bu kurbanın 
etinden yöresel keşkek, yahni, kavurma yapılırmış. 
Topluca yağmur duasına çıkılır ve sonrasında 
kurban etinden yapılmış yemekler yenirmiş. 
İlçede inşa edilen iki barajdan sonra su sıkıntısının 
giderilmesine rağmen bu bolluk aşı geleneği devam 
etmiş. Bu yemek artık yağmur duası için değil 
köylünün bir araya gelmesini sağlamak amacıyla 
düzenleniyor. Günümüzde bu yemekleri üç-dört 
köy bir araya gelerek düzenler. İnsanların birlikteliği 
artırılmaya çalışılır.

Günümüzde bahar aylarının gelmesiyle beraber 
köylerde bolluk aşı hazırlıkları başlar. Bolluk aşı 
bahar ayı boyunca her gün en az üç ayrı köyde 
ve bu köylerin her bir sakininin maddi gücü 
elverdiğince yaptığı katkılarla gerçekleşir.2 Köy 
meydanına masalar kurulur, et yahnisi ve tören 
yemeği olarak bilinen keşkekler pişirilir. Mevlid-i 
Şerif okunur, Kuranı Kerim tilaveti gerçekleştirilir. 
Bolluk ve bereket için dua edilir, şükür namazı 
kılınır. Ardından topluca yemekler yenir. Bütün 
köylerde bolluk aşı bu temelde gerçekleşmekle 
beraber ufak farklılıklar görülür. Günümüzde artık 
sadece köylerde değil okullarda, hastanelerde, 
devlet dairelerinde de düzenlenen bir yemek 
halini almıştır.

Tahtaköprü köyü bolluk aşı geleneğine göre 
öncelikle köy sakinleri güçleri elverdiğince bu 
yemeğe katkıda bulunurlar. Sadece küçükbaş 
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hayvanlar kesilerek yahni haline getirilir. Yöresel 
keşkek pişirilir. Mevlid-i Şerif ve Kuranı Kerim 
tilaveti gerçekleşir. Kuranı Kerim okunması 
bittikten sonra yedi müezzin, yedi kere Yasin-i 
Şerif, yedi kere de Ezan-ı Muhammedi okur. Öğle 
namazından sonra iki rekât şükür namazı kılınır. 
Ayakta iken ellerin avuç içleri yere bakacak şekilde 
dua edilir. Ardından yemeğe geçilir. Yemekte her 
masaya bir hane reisi oturur. Ayrıca her masaya 
her aileden bir kişi oturur. Yemek sonunda o 
hane reisi masasında oturanları evine götürüp 
hediye verir.3 Böylece tüm köy halkı birbiriyle 
hediyeleşmiş olur.

İlçede düzenlenen diğer bir dayanışma etkinliği 
ise danışık ekmeğidir. Danışık ekmeği, Vezirköprü 
ilçesinde özellikle köylerde görülen bir gelenektir. 
Asker eğlencesi, düğün ve bayramlarda köy 
meydanında tüm köy halkı tarafından topluca 
yenilen bir yemektir. İsmi köylere göre değişse 
de genel olarak danışık ekmeği diye bilinir. En çok 
düğünlerden önce kurulur. Düğünden bir hafta 
önce düğün sahibi tarafından köy meydanında 
köy halkına yemek ikram edilir. Bu yemeğe 
gelecek misafirlerin ağırlanması için köy halkından 
yardım istenerek misafirlerin köy halkı arasında 
paylaştırılması sağlanır.

Bayramlardaysa özellikle Kurban Bayramı sabahı 
bayram namazından sonra topluca bayramlaşılır. 
Bayramlaşma töreninin ardından kurbanlar kesilir. 
Kurban etinden yapılan ilk yemek köy meydanında 

ya da köy camisinin avlusunda tüm köy halkı 
tarafından topluca yenilir.4

Köy halkı askere giden gençler için, köyden 
ayrılmalarından bir gün önce köy meydanında 
eğlence düzenler. Köy meydanında topluca yemek 
yendikten sonra şarkılar ve türküler eşliğinde 
eğlence başlar. Bu eğlence sonunda köy halkı 
tarafından askere gidecek gence harçlık denilen 
bir miktar para verilir.

Su gibi hayati bir ihtiyaç için yapılan yağmur duası 
niyetine uygulanan bir geleneğin o ihtiyaç ortadan 
kalktıktan sonra da devam ettiğini görmek esas 
ihtiyacın bir araya gelmek olduğunu düşündürüyor. 
Bolluk aşı olsun, danışık ekmeği olsun tüm bu ve 
benzeri gelenekler bir yörenin insanlarını bir araya 
getirmek için her vesileyi kullanan bir kültürü 
özellikle dayanışmaya çok ihtiyaç duyduğumuz 
bugünlerde daha kıymetli kılıyor.
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1. Haber Gazetesi, “Kızlan’da Bolluk Aşı Duası” (09.06.2019) s.8.

2. Haber Gazetesi, “Bolluk İçin Dua Ettiler” (17.04.2018) s.7.

3. Haber Gazetesi, “Asırlara Meydan Okuyan Gelenek” (01.07.2017) s.13.

4. Adnan Acı, “Vezirköprü’nün Yöresel Gelenek ve Göreneklerden Birkaçı Üzerine” Vezirköprü 
Araştırmaları, Cevdet Yılmaz (ed.), Vezirköprü Belediyesi Kültür Yayınları, Samsun, 2014, s.491.



KURTLARLA AÇILAN 
DAYANIŞMA
Püren Mutlutürk Meral

Kadın olmak, yüzyıllardır her yerde ve her alanda 
çeşitli sınırlar içine yerleştirilmeye çalışılan bir 
varoluş biçimi. Evet, aslında özünde tam olarak 
bu kadar; bir insan olma hali… Bunun yanında 
insanlık tarihinin başlangıcından itibaren kadının 
vücut buluşu ve varlığı çoğunlukla erkeğin varlığına 
bağlanıyor. Bugün, gerek metaforik anlatımlarda 
gerek yaratılış hikâyelerinde gerek bu ve buna 
benzer başka birçok tartışmanın kökeninde yüzyıllar 
boyunca süregelmiş ataerkil toplumun dayattığı 
öğretinin ve bilgilerin olduğunu artık biliyoruz.

Kadınların ve kadınlık hallerinin genellikle ev içi 
alanla ve çeşitli dini inanışlarda “mahrem olan”la 
özdeşleştirilmesi ve bu bakış açısının uzun yıllar 
korunup günümüzde hâlâ tartışılması da ayrı bir 
mesele. Kadınlar, özellikle kapitalist sistemde 
neredeyse tamamen ev içi ücretsiz emek ve 
çocuk bakımıyla doğrudan ilişkilendirilir. Dahası, 
semavi dinlerin kadın bedeninin “mahrem yerleri” 
vurgusu, kadını hem ailede hem de toplumda 
“öteki” olarak yaşamak zorunda bırakır. Ancak 
bunun, toplumların ya da devletlerin gelişmişliğiyle 
ya da –oryantalist bakış açısıyla– Batılılaşmış olup 
olmamalarıyla da bir ilgisi yoktur. Kadına yönelik 

bu algının temelinde çok açık bir şekilde, ev içi 
emek ve çocuk bakımının verili olarak onunla 
özdeşleşmesi yatar. 

Öte yandan, tarih boyunca kadınların kendilerine 
çizilen bu sınırları kabul etmediklerini ve tüm bunlara 
karşı açıkça direndiklerini de biliyoruz. Tarihin 
hegemonya tarafından yazıldığı düşünüldüğünde, 
dünyanın her yerinde ataerkil bir tarih yazımının 
hüküm sürmesi de elbette ki şaşırtıcı değil. İlk 
etapta, eğitim alabilme şansına sahip olmuş burjuva 
kadınının talepleri gibi görünen mücadele alanları, 
sonrasında tüm kadınların ortak isteği haline 
gelebilmiştir. Öncelikle siyasal ve ekonomik haklar 
adına verilen mücadeleler, zamanla aslında insan 
hakkı bağlamında da ele alınır olmuştur.

Tüm bunların yanı sıra, özellikle aile ve ebeveynlik 
kültüründe kadınlık ve bir şekilde kodlanmış kadın 
olma hali, nesiller boyu hem kız hem de oğlan 
çocuklarına aktarılagelmiştir. Kadınlar bugün dahi, ev 
içi ücretsiz emek ve çocuk bakımının tek sorumlusu 
gibi görülürken ve gösterilirken erkekler evin 
koruyucusu ve evine ekmek getiren, aynı zamanda 
kadın da dahil ev halkının tüm sınırlarını belirleyen 
bir figür olarak karşımıza çıkıyor. Tam da bu noktada, 
toplumsal olarak bizden önce büyük mücadeleler 
vermiş kadınlarla kurduğumuz içsel bağ ve gücümüz 
yok sayılmaya çalışılıyor. Ancak bugün artık hayat 
yolculuğunda, bu güç ve bağın içlerinde bir yerde saklı 
olduğunu ve sadece görülüp duyulmayı beklediğini 
bilen kadınların sayısı giderek artıyor.
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Kadınlar hem zihinsel hem de duygusal olarak 
yaşadıkları bir nevi “yalnızlık” halini günümüzde 
özellikle çeşitli dayanışma grupları ve oluşumlarıyla 
gidermeye çalışıyor. “Bir çocuk büyütmek için 
bir köy gerekir!” anonim sözü bugün farklı bir 
anlam kazanıyor. Kadınlar günümüzde kendi içsel 
dönüşümlerinde arayıp buldukları ve kendileri 
gibi birçok ruhla bir araya geldikleri “kabileleri” 
ile kendi köylerini yaratma gayretindeler. Benzer 
süreçlerden geçen ya da geçmeye başlamadan 
yolunu öngörmeye çalışan birçok kadının bir 
araya geldiği bu dayanışma birlikteliklerine  
çeşitli örnekler verilebilir.

Bunlardan bir tanesi, bir kitap üzerinden yola 
çıkılarak oluşturulmuş bir dayanışma örneği: 
HT Hayat yayın yönetmeni Damla Çeliktaban 
tarafından kurulan masal çemberi sayesinde 
kadınlar Clarissa Pinkola Estés tarafından yazılan 
Kurtlarla Koşan Kadınlar kitabında yer alan masallar 
etrafında bir araya gelip dayanışmayla bir birliktelik 
oluşturuyorlar. 

Estés, Jung ekolünden gelen bir psikanalist. 
Kitabında aslında geleneksel olarak birçok 
coğrafyada bilinen masalları anlatarak hemen 
arkasından bu masalların Jung psikolojisindeki 
arketiplerine dair uzun psikolojik analizler yapar. 
Kitabında yaptığı bu analizler ile Estés, aslında 
kadınların içerisinde halihazırda bir kurt gibi her 
an koşmaya, içindeki gücü fark etmeye, mücadele 
etmeye hazır “vahşi” bir ruh olduğunu ancak bu 

özelliklerin nesiller ve tarihler boyunca bastırılarak 
yok edildiğini ve kadınların artık neredeyse bu 
özelliklerini, onlara fısıldayan iç seslerini duyamaz 
hale geldiklerini anlatır.
 
Estés’in kitabında toplam on altı tane masal var. 
Bu masalların hepsinde, ruhsallığın ayrı bir katmanı 
sembol olarak ele alınarak, çözümlemesi yapılıyor: 
vahşi kadın, sezgisellik, aidiyet, kendine dönüş 
gibi… Tüm bunların aslında, kadınların ruhsallığında 
var olduğunu ve sadece hatırlanmasına yönelik bir 
rehber niteliğinde Clarissa’nın kitabı. Tam da bu 
nedenle zamansız bir kitap yani her kim okursa, 
kitabın kendisi için yazıldığını düşünebiliyor. Estés, 
çalışan ve çocuklu bir kadın olarak kitabı çok 
uzun yıllar içinde ve günde sadece on beş dakika 
ayırabilerek yazdığından, okumasının da benzer 
şekilde yapılmasını öneriyor.1

Damla Çeliktaban, Estés’in eğitimini alıp kendi 
iç sesini duymaya başlayarak, kitaptaki masalları 
kendi yorumuyla, oluşturduğu kadın dayanışması 
çemberinde yüzlerce kadına anlatıyor. Bu masal 
çemberinde bir araya gelen kadınlar, çoğunlukla 
birbirlerini tanımasalar da aslında ezel ebed bir 
tanışıklığı içlerinde taşıyorlar. Çünkü yaşanan, 
paylaşılan, aktarılan birçok öykü, tecrübe ortak. 
Birçok acı çemberdeki herkesin içinde bir yerlere 
dokunabiliyor. Bu anlamda masalların açtığı kapıyı, 
kadınların ruhu birbirini selamlayarak tamamlıyor. 
Çembere katılan her bir kadına, söze dökülmese de 
içsel bir şefkat sunulurken aslında hayatının hiçbir 

anında yalnız olmadığı ve kimse yoksa birbirlerinin 
olduğunu hatırlatılıyor.

Çemberler, sosyal medya aracılığıyla ve e-mail 
üzerinden kurulan iletişimle oluşuyor. Söz 
konusu çemberde, yürütülen emek-değer ilişkisi 
çerçevesinde bir ödeme yapılabildiği gibi, içinde 
bulunduğu durumu paylaşan katılımcılardan herhangi 
bir ödeme talep edilmeyebiliyor da. Belli dönemlerde 
Clarissa’nın kitabındaki belli masallara yer veriliyor ya 
da kalpten kalbe paylaşımını destekleyebilmek için 
katılımcıların kendi ihtiyaçlarını da çembere dahil 
etmesiyle buna uygun bir masal seçilebiliyor. Masal 
ve bu masal için seçilen gün belirlendiğinde duyurusu 
yapılarak kayıtlar kabul ediliyor. Optimal koşullar 
altında, katılımcı sayısı da belirli bir sınırda tutuluyor.

Bu birlikteliklere katılmak içinse, herhangi bir 
şarta ihtiyacınız yok; masalı okumuş olmak da 
dahil. Önceden okumuş olmak, belki masalın size 
dokunan taraflarını ya da hissettirdiklerini önceden 
fark edebilmek adına olumlu bir katkı yapsa da 
çembere katıldığınızda okumamış olmanız bir 
dezavantaj sayılmıyor. Masal anlatılırken mutlaka 
kendinize dokunan, hislerinizi harekete geçiren bir 
noktayla karşılaşıyorsunuz. Çembere katıldığınızda, 
masala ya da herhangi bir şeye dair mutlaka yorum 
yapmanız ya da konuşmanız beklenmiyor. Sadece 
sessizliği ve dinlemeyi de tercih edebilirsiniz. Yani 
aslında bir nevi olduğunuz halinizle kabul edilme 
durumu söz konusu, hem de yalnız olmadığınızı 
hissettiren kadınlar tarafından. 
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Buluşmalarda içinde bulunulan hal ve an ile bir 
ilişki kurulabilmesi için çoğunlukla bir meditasyon 
pratiği de yer alabiliyor; tabii yine kendiliğinden 
gelişen ihtiyaçları da sürece dahil ederek. Kabilesini 
arayan kadınlarla dolu bu çemberler, aslında bir 
yerde kabilenin kavramsal tanımının da hakkını 
veriyor. Aperatif yeme ve içme süreçlerinin de 
dahil edildiği bu buluşmalar şenlikli bir ortamı da 
canlandırıyor zihinlerde. 

Buluşmalar mekânsal olarak kadınların özel 
alanını da bu çember oluşumuna dahil ederek 
dayanışmanın kendiliğindenliğini ve özşefkatli 
alanını ortaya koyuyor. Aynı zamanda kalpten bir 
dinleme ve görülme alanı yaratarak bu birlikteliğe 
katılan kadınların yalnız olmadıklarını kalplerinden 
hissettiriyor. 

Bu şekilde kurulan Kurtlarla Koşan Kadınlar 
birlikteliklerinin sayısı gün geçtikçe artıyor.  
Hatta pandemi süresince online olarak oluşturulan 
kitap kulüplerinde, Clarissa’nın kitabındaki 
masalların okunup birlikte tartışılmasına alan 
açıldı. Bu birlikteliklerde kitabın tamamının 
okunmasına yönelik çalışmalar da mevcut. Bu 
doğrultuda dört ay gibi, uzun süreli bir zaman 
dilimi ayrılabiliyor çalışma için. Bunun yanı sıra, 
kitaptaki her masalın temasına uygun, başka ek 
okumalar da planlanabiliyor. Aslında tam olarak 
bir dertleşme, masal etrafında bir araya gelebilme 
hali söz konusu oluyor. Bu da yine bir kitaptan 
ve masallardan yola çıkarak bir dayanışma halinin 

yaratılması yolunda umut verici ve yol gösterici 
olarak karşımıza çıkıyor.

Kadın olmak, her nesilde, her tarihte, her 
coğrafyada zorluklarını da beraberinde getiren bir 
varoluş hali. Bu sınır ve zorlukların akıllara düştüğü 
ilk günden beri de kadınlar arasında bir şekilde 
bir mücadele ve dayanışma alanı var olagelmiş. 
Bugün söz konusu mücadele şekil değiştirmiş 
gibi görünse de aslında öze dönüş anlamında bir 
nevi tekrar hatırlama hallerine de eşlik ediyor bu 
birliktelikler. Çünkü aslında tüm bunlar kadınların 
özüne dair, her zaman sahip oldukları ve var olan 
şeyler. Sadece yalnız olmadıklarını ve kendi 
özlerini hatırlamaya ihtiyaçları var. Kitapla gelen 
bu dayanışma birlikteliği, söz konusu hatırlama 
sürecine son derece güzel eşlik ve yoldaşlık 
ediyor. Geçmişteki kabilelerimize ve bize eşlik 
eden büyüklerimize selam ile…
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KERPİÇ EVLERDEKİ 
BÜYÜK EMEK
Raif Bozdemir

Eski zamanlarda köylerde yardımlaşmacı bir yaşam 
tarzı mevcuttu. Cizre’nin şirin ve güzel bir köyünde 
yaşayan insanlar geçimlerini hayvancılık ve/veya 
tarımla uğraşarak sağlardı. 

Köylerde sıcak para akışı pek olmazdı. Daha çok 
takas usulü alışveriş yapılırdı. Böyle durumlarda, 
yani yeterli paraları olmadığı zaman köylüler 
satıcıya yumurta, buğday, mısır, arpa vb. şeyler 
verir, karşılığında seyyar satıcıdan ihtiyaçlarını 
alırlardı. Parası olan köylüler de ihtiyaçlarını parayla 

alırdı. Bazen seyyar satıcının da gelmediği günler 
oluyordu. Bu durumda da köylüler ihtiyaçlarını 
birbirlerinden ya yardımlaşarak ya da takas usulüyle 
alırlardı. Böylece köylüler ellerindeki fazlalıkları 
birbirleriyle takas ederek hem fazla malın bozulup 
ziyan olmasının önüne geçmiş oluyor hem de 
komşularla yardımlaşma içinde birbirlerinin yaşamsal 
ihtiyaçlarını tamamlıyorlardı. Ayrıca birlikte hareket 
ederek ve yardımlaşarak bir şekilde tarlalarını atlarla, 
eşeklerle ya da öküzlerle sürerlerdi. 

Köylerdeki kolektif yaşamın en güzel çarpıcı 
örneklerinden bir diğeri de barınmak için ihtiyaç 

duyulan evlerin inşasında gözler önüne serilirdi. 
Günümüz teknolojisi olmadığı için bu evlerin her 
bir toz zerresinde alınteri ve el emeği vardı. Adeta 
toprağa hünerli ellerle hayat verilirdi ve kerpiçten 
evler yapılırdı. 

Yaşamlarını tamamen doğadan beslenerek 
idame ettiren köylüler, köylerdeki kerpiç evlerin 
inşasının başından sonuna kadar büyük bir gayret, 
dayanışma ve özveriyle birbirilerine yardım 
ederlerdi. Bu yapılar yapılırken kadınlarla erkekler 
kendi aralarında görev paylaşımı yaparlardı. Bu 
yardımlaşma isteği halkın birlikte iş yaparken 
söylediği türkülerle de kendini gösteriyordu. 
“Esmerim biçim biçim / Ölürüm esmer için / 
Âlem bana düşmandır / Esmer sevdiğim için loy 
/ Hele loy loy loy kibar yârim esmerim loy / Hele 
loy loy loy kibar yârim esmerim.” İnsanlar bu 
yardımlaşmadan heyecan duyar, mutlu olurlardı. 
Bu kerpiç evlerin yapılış nedeni hem ekonomik 
olmaları hem de kışları sıcak yazlarıysa serin 
kalmalarıydı. Köyde hali vakti daha yerinde olan 
insanlar dahi bu avantajından dolayı kerpiç evleri 
tercih ederdi.

Kerpiç evler yapılırken öncelikle temiz kırmızı 
toprak bulunur ve büyük eleklerden geçilir. Böylece 
içerisindeki taş, çakıl gibi, toprağın homojenliğine 
ve bağlayıcılığına engel olabilecek çöplerden 
arındırılır. Eğer gerekli işlemler yapılmayıp toprağın 
homojenliği sağlanmaz ve taş, çakıl gibi bu zararlı 
şeyler çamurun içinde kalırsa sağlıklı bir çamur elde 
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edilemez. Bu da çamurun (toprağın) bağlayıcılığına 
zarar verir ve kerpicin oluşumunda çatlaklara sebep 
olur. Bu eleme işlemleri yapıldıktan sonra toprağın 
içine saman ve tuz atılır ki saman sayesinde 
bağlayıcılığı artsın ve tuz sayesinde de toprak 
daha sert bir hal alsın. Toprağın karıştırılması, 
elenmesi vb. durumlarda fiziksel güce ihtiyaç 
olduğundan genel olarak bu görevi erkekler 
üstlenir. Eleme ve karıştırma işlemleri bittikten 
sonra sıra çamurun yapımına gelir. Bu işlemdeyse 
kadınların hamarat elleri devreye girer. Malzeme 
miktarının eklenmesindeki titizlik, detaycılık ve 
estetikle toprak, kadının ellerinde can bulur.

Kadınlar sabah erkenden kalkıp eşeklerle kuyudan su 
taşır, su toprağa eklenir ve erkeklerin de yardımıyla 
iyice karıştırılarak çamur haline getirilir. Çamurun 
elde edilmesi (karıştırılması) işlemi ancak çıplak 
ayaklarla basıldığında en iyi sonucu verir. Bu da 
kadınlar tarafından kâh kucaklarında bebekleriyle kâh 
diğer kadınlarla sürdürülen hoş sohbetin eşliğinde 
yapılır. Daha sonra, iyice kıvama gelen çamura 
önceden erkekler tarafından tahtalarla hazırlanan 
kalıplar yardımıyla şekil verilmesi gerekir. Ve işte tam 
da burada kadınlar toprağa hayat verir. Estetik bir 
şekilde toprağa şekil verilir, üst tarafları güzel şekilde 
düzleştirilip zarar vermeden kalıplardan çıkarılır ve 
dinlenmeye bırakılır. Dinlenmeye bırakılan çamur 
güneşte kurutulur. Kadınların eliyle hayat bulan 
toprak, artık kerpiç olmaya gebedir. Ancak kadınlar 
toprağa hayat verirken öte yandan da çalışanların 
ve çocukların yeme ve içme ihtiyaçlarını sağlar. 

Ev sahibi olan kadının yetişemediği zamanlarda 
devreye köydeki diğer kadınlar girer. Bazen 
komşusu bazen de köydeki başka bir kadın, ev 
yapımında çalışanlar için yemek hazırlar. Ya 
yemekleri inşat yerine götürürler ya da evlerine 
davet ederler. Amaç ev sahibi kadının yükünün 
hafiflemek ve diğer işlerdeki yükün azaltılmasıdır. 
Köydeki diğer kadınlar da üzerlerine düşeni yapar. 
Kimi su taşır, kimi çocuklarla ilgilenir, kimi de belli 
aralıklarla evde çay yapıp inşaat alanına getirir. Bu 
sebeple köydeki insanların birbirine bağlılıkları iyice 
artar, dostlukları perçinlenirdi. 

Kalıplardan çıkarılarak kurumaya bırakılan çamur 
kuruyup sertleşmiş ve artık kerpiç olmuştur. 
Kerpiçler evin yapılacağı alana hayvanlar aracılığıyla 
ya da el arabasıyla taşınır ve böylece evin inşası 
için gerekli olan temel malzeme hazırdır. İnşa 
işinin genelini erkekler yapsa da kadınlar da bir 
yandan ev işlerini yürütür, bir yandan da günümüz 
sıvasının yerini tutan, kerpiçlerin arasına ve duvar 
yapıldıktan sonra duvara sürülecek olan toprağı 
(çamuru) hazırlar. Bu işlemlerle evin etrafı ve 
varsa içindeki bölmeler tamamlanmış olur. Sıva 
niyetine kullanılan çamur, kuruması gerektiği için 
bir süre dinlenmeye bırakılır. 

Ancak henüz ev tam bitmiş sayılmaz çünkü üstünün 
de kapatılması gerekir. Günümüzdeki gibi demir, 
çimento vb. malzemeler bulunmadığından kalın 
kalaslar kiriş olarak kullanılır; araları da tahta, odun, 
sazlık gibi doğal malzemelerle boşluk bırakmadan 

birbirine bağlanır ve tavan tamamlanır. Tabii bunun 
için ayrı bir ustalık gerekir çünkü kalın kalasları 
herkes hazırlayamaz. Köyde bu işi bilenler yardıma 
gelir. Yardıma gelemeyen köylülerse ellerinde 
fazla bulunan malzemeleri ev sahibine verir ya 
da ev sahibinin hayvanlarını kendi hayvanlarıyla 
beraber otlatmaya götürür veya varsa tarla işlerini 
yaparlardı. Bu yardımlaşma sayesinde ev sahibi 
gönül rahatlığıyla evini yapabilir. Aklı da tarlada ve 
hayvanlarda olmaz. Bütün köylüler hangi iş olursa 
olsun hep beraber yapar.

Kalaslar yerleştirildikten sonra bunların üstüne 
de kadınlar tarafından toplanmış, kokusuyla 
haşereleri uzak tutan ganizon otu gibi otlardan 
serilir. Ganizon otunu toplamaya köydeki boşta 
kalan diğer kadınlar gider. Topladıkları otu ya 
sırtlarında ya da hayvanlarla inşaat alanına taşırlar. 
Son malzeme olarak da yine içinde saman olan, 
kerpiç yapımında kullanılan çamur dama güzel 
bir şekilde serilip üstü iyice düzleştirilir. Sertleşen 
bu çamura da her sene tekrar sertleştirme işlemi 
uygulanır, su sızmasının önüne geçilir.

Çamurla sıvası yapılan duvarlara, boya mahiyetinde 
ancak karınca vb. böceklerin duvarlarda dolaşmasını 
da engelleyecek işlem yapılır. Kireç, su ve tuzdan 
elde edilen karışım duvarlara sürülür. Bu işi 
erkeklerle kadınlar birlikte yapar, evin badanasını 
güzel bir şekilde sürerler ve böylece evin içi beyaz 
ve ferah olur.
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Bu kerpiç evlerin her sene çamurları yenilenir. Bu 
zor ve zahmetli iş, köyün kadınları tarafından her 
yıl beraberce büyük bir keyif ve zarafetle yapılır. 
Uzun sözün kısası, köyde bir ev yapılacağı zaman 
kadınıyla erkeğiyle tüm köy halkı bir araya gelir ve 
dayanışmanın bin bir çeşidini ortaya koyar.
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BOŞ TABAKLAR
Remziye Yeşilyaprak

Dayanışma, topluluk halinde yaşayan biz 
insanları bir arada tutan, birlikte yaşamamızı 
elverişli hale getirmeye yardımcı olan davranış 
örüntülerinin toplamı olarak tanımlanabilir 
sanırım. Dayanışmayla ilişkili âdetleri yahut 
gelenekleri düşündüğümde içerisinde yemeğin 
geçmediği pek az örnekle karşılaştım. Yemek 
yahut fiziksel bir ihtiyaç olan besin, Maslow’un 
ihtiyaçlar hiyerarşisinde en temel kabul edilen, 
birinci basamaktaki ihtiyaçlarımızdan. Kişi 
yaşamını idame ettirmek için yemeye bir şekilde 

devam etmek zorunda. Anadolu kültürünü yahut 
doğduğum coğrafyayı yani Mezopotamya’yı 
düşündüğümde yemeğin fiziksel bir ihtiyaç 
olmanın yanı sıra pek çok manayı da içerisinde 
barındırdığını söyleyebilirim. Anadolu kültüründe 
yemek yahut sofra derleyen, toplayan, bir araya 
getiren ya da yardımlaşma ve dayanışmayı 
güçlendiren kuvvetli bir araçtır. İçerisinde yemek 
kelimesinin geçtiği birçok atasözü ve hadisle de 
yemek paylaşımı kişiler arasında yaygınlaştırılmaya 
çalışılmıştır. Dayanışma kültürüyle ilgili olarak 
zihnimi zorladığımda çocukluğumdan kalma, 
yemeğe ilişkin bir geleneğimiz geldi aklıma. 

Esasında bu gelenek bizi bir araya getirmekten 
ziyade bir arada tutan, bir arada yaşamamızı 
kolaylaştıran bir âdetti galiba. 

Mezopotamya’da, il olmayı çoktan hak etmiş ancak 
çeşitli sebeplerle bir türlü olamamış bir ilçe olan 
Siverek’in küçük bir köyünde dünyaya geldim. 
Köyümüzde çevre köylere nazaran fazla hane 
vardı. Şehirlerdeki kadar yoğun olmasa da haneler 
arasında gözlemlenebilir düzeyde sosyoekonomik 
farklılıklar mevcuttu elbette. Köyün zengini-fakiri, 
toprağı yahut mahsulü çok olanı-az olanı şeklinde 
basit toplumsal hiyerarşiler oluşturulabilirdi. Bu 
hiyerarşik yapıların gözlemlendiği köyümüzde 
bizi bir arada tutan yahut bir arada yaşamamızı 
kolaylaştıran çeşitli âdetler vardı. Bunlar, diğer 
ailelere göre daha yoksul durumda olan ailelerin 
unutulmamasını sağlayan, bu ailelerin açlık tehdidi 
yaşamasına engel olan, komşundan haberdar 
olmana vesile olan göreneklerdi. 

Bu geleneklerle ilgili ufak bir zihin yoklaması 
gerçekleştirdiğimde gözümün önünde hayal 
meyal bazı görüntüler canlandı. Azıcık zorlayınca 
elimde bir tabakla eşini kaybetmiş ve üç çocuğuyla 
yaşayan Ayşe Teyze’nin evini tıklattığım çocukluk 
anıma denk geldim. Ayşe Teyze akrabamız değildi, 
evi de kapı komşusu sayılabilecek yakınlıkta değildi 
sanırım. Evi, köy meydanının bizim evin olduğu 
tarafına değil de karşı tarafına düşüyordu. Ben 
tabağı dolu götürmüştüm ve eve boş tabakla 
dönüyordum. 
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Hatırladığım bir diğer şey de bunu bir âdet olarak 
perşembeleri gerçekleştiğiydi. Perşembe akşamı, 
cuma gününü karşılayan gece olması dolayısıyla 
İslam dini için kutsal kabul edilen zamanlardandır. 
Bu zamanlarda çeşitli dini âdetlerle birlikte 
toplumsal dayanışmaya da katkısı olan başka 
geleneksel etkinlikler gerçekleştirilir. Çocukluğuma 
ait bu anımda perşembe akşamının tercih ediliyor 
olmasının dini temelleri olduğunu düşünüyor ancak 
neden yakın bir komşu dururken evi bize uzak 
sayılabilecek Ayşe Teyzelere gittiğimi ve dolu 
götürdüğüm tabağı eve neden boş getirdiğimi 
cevaplayamıyordum. 

Esasında Anadolu kültüründe “kokmuştur 
kesin” denilerek evde pişen yemekten komşuya 
götürmek yaygın bir gelenektir. Ancak “dolu 
tabak boş gönderilmez” de bir o kadar yaygın bir 
kuraldır. Hatta boş tabak göndermek saygısızlık 
olarak algılanacağı için evimizde yarım düzine 
birikmiş komşu tabağına denk gelmişliğim bile 
vardır. Ancak ben Ayşe Teyze’den boş tabakla 
dönüyordum ve bu hiç kimse tarafından saygısızlık 
olarak nitelendirilmiyordu.

Kafamdaki soruların yanıtını almak için bir 
telefon uzağımdaki annemi aradım. Anneme 
sorumu yöneltince, “Tabi kızım perşembe akşamı 
(Zazacasıyla Şewa Ene) evden yemek çıkarmak 
âdettendir; Siverek’te hâlâ yapılıyor, eskisi gibi 
olmasa da ben de çıkarmaya çalışıyorum,” 
yanıtını aldım. Bu geleneği komşuya yemek 

götürmekten ayıran neydi peki? Tabak neden 
boş dönüyordu? Annemin cevabından sonra 
bunun günümüzde unutulmaya yüz tutmuş olsa 
da adaletsiz yapılanmaya rağmen bizi bir arada 
tutan, birlikte yaşamamızı kolaylaştıran kıymetli 
bir gelenek olduğunu anladım. 

Perşembe akşamı çıkarılan bu yemek, köy yerinde 
ihtiyaç sahibi olarak bilinen, diğer evlere nazaran 
ekonomik olarak daha güç koşullarda yaşayan 
ailelere götürülürmüş. Ayşe Teyze’nin eşi vefat 
etmişti, çocukları da çok büyük olmadıkları için 
köy yerinde diğerlerine göre daha yoksul sayılan 
ailelerdendi yani. Ancak unutulmuş yahut kendi 
yağlarında kavrulmaları beklenen ailelerden 
değillerdi besbelli. 

Perşembe akşamı bu şekilde götürülen yemekte 
tabağın dolu getirilmesi değil de boş gelmesi 
makbuldü. Amaç ihtiyaç sahibi olduğu bilinen ailelere 
haftanın bir günü düzenli olarak bir şey götürmekti. 
Bu illa yemek olmak zorunda değildi, bazı zamanlar 
ekmek yahut bahçeden toplanmış sebze de olabilirdi. 
Buradaki gaye “unutmadım seni, aklımdasın” mesajını 
o ailelere iletmekti besbelli. O aileler de perşembe 
akşamları unutulmayacaklarını, yemek geleceğini 
bildikleri için yemek hazırlamazlardı. Tabağın boş 
döndürülmesi asla yadırganmazdı; makbul olanı boş 
dönmesiydi zaten. 

Bu geleneği anlamlı kılan detaylardan biri de 
bu dayanışmaya biz çocukların da dahil ediliyor 

olmasıydı. Yemek çocuklar vasıtasıyla komşuya 
gönderilirdi. Tasavvuf kültüründe sağ elin verdiğini 
sol elin görmemesi makbuldür. Köy gibi küçük 
yerleşmelerde bunu sağlamanın kolay yolarından 
biri de hiç şüphesiz aracı olarak çocukları sürece 
dahil etmektir. Yardımlaşma/dayanışma ruhunu 
diri tutmak için çocuklardan yardım almak hem 
gönderen kişinin muhtaç birine yardım ediyorum 
kibrini törpülüyor hem de ihtiyaç sahibinin hediyeyi 
kabul ederken yaşadığı mahcubiyeti azaltıyordu. 

Bu sürece bir şekilde dahil olmuş bir çocuk 
olarak o yaşlarımda çok farkında değildim ama 
şimdi anlıyorum ki çok kıymetli bir geleneğin 
parçasıymışım. Çevremde duydukça yahut 
sosyal medyada gördükçe şahitlik ettiğim olaylar 
dayanışmanın ne kadar önemli bir şey olduğunu 
gösteriyor. 

Yaklaşık dört yıldır mültecilik üzerine çalışan 
bir insan olarak evlerinde hiçbir şey olmadığı 
için günlerce boğazlarından lokma geçmemiş 
insanlara denk geldim. Kapısı çalınmadığı için 
günlerce evinde hasta, bitap bekleyen kişiler 
de var; biliyorum. Dayanışma bizi bir arada 
tutan, adaletsiz toplumsal yapılarımıza rağmen 
hayatı yaşanılır kılan kıymetli eylemler kümesi. 
Çocukluğumda benim de bir parçası olduğum 
için hatırladığım, dayanışmayı canlı tutan gelenek 
birlikte yaşamamızı kolaylaştırıyormuş; şimdi 
daha iyi anlıyorum. İhtiyaç sahibi komşumuz 
unutulmuyordu; haftada en az bir defa kapısı 
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çalınıyordu. O aileler de unutulmayacaklarından o 
kadar eminlerdi ki bunun sağladığı güvenle yemek 
yapmadan kapılarının çalmasını bekleyebiliyorlardı.
 
Sosyal bilimlerin giriş cümlesi “İnsan sosyal bir 
varlıktır” düsturundan biliyoruz ki bir başımıza 
yaşamayı beceremiyoruz. Yaşam devam ettiği 
müddetçe asgari düzeyde de olsa başkalarıyla 
temas edeceğiz. Bu temasları kolaylaştırmak, 
yaşamı katlanılır kılmak için de dayanışmayı artıran 
gelenekler küçük kurtarıcılar olabilir.
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MEVSİM KAPATMAK
Şeyma Karasu

Eğer 2000’lerden sonra doğduysanız anlatacaklarım 
size garip ve yabancı gelebilir. Belki önceden dinlemiş 
de olabilirsiniz. 
Mevsim kapatmak 2000 yılı öncesinde doğan her 
çocuğun ortak anısıdır. Benim için gülümseten 
anılar arasındadır. Toplumumuzda işleri imece usulü 
yürüterek daha kolay, daha hızlı halletme ve eğlenceli 
vakit geçirme geleneği vardır: İmece ya da dayanışma 
sayesinde en zor işlerde el ele verir, her şeyi hafifletir, 
aylarca sürecek işleri en kısa zamanda bitirir ve “yeter 
artık” diyeceğiniz vakitleri kahkahalarla geçirebilirsiniz.

Gelişen toplum ve değişen yaşam koşullarıyla 
birlikte günümüzde evler 100 metrekarenin altına 
düşse de 2000’ler öncesinde daha geniş evlerde 
ikamet edilmekteydi. Çoğunlukla bahçeli ve birkaç 
katlı olan bu evlerde yaz kış ayrı temizlik yapılırdı. 
Şimdiki gibi temizlik hizmetini dışarıdan almak 
ancak zengin sayılan ailelerin ayrıcalığıydı. 
Doğalgazsız soğuk kış günlerinde bizi sıcak tutan 
ayağımızın altındaki kalın, ağır, genelde yün olan 
halılarımızdı; kırmızıların, yeşillerin olduğu bir renk 
havuzunu andıran halılarımız. Çok değerlilerdi. 
Şimdiki gibi üretimi bol ya da iş çıkışı alınabilecek 
kadar kolay erişilebilir de değildi. İnanılmaz uyumlu 

renkler, hemen ezberlenemeyecek motifler… 
O dönemlerde eşya her zaman kıymetliydi. 
Sıkıldığında annelerimiz değiştirmez/değiştiremez 
ayrıca “sıkılmak” kavramını da bilmezlerdi. 
Dolaplarımız sunta değil, yer yer ağır ve kalın ama 
her zaman değerli ağaçlardandı. Dayanıklılıkları 
annelerin ömrü kadar değildi bizim ömrümüzü 
de içlerine alırlardı. 
Sobalar soğuk kış günlerinde harıl harıl yanarken 
etraf özellikle halılar, yavaş yavaş külle solardı. 
İlkbaharı heyecanla beklerdi üstündeki ağırlığı 
atmak için bizim kırmızı halımız.
Baharın o biraz üşüten keskinliği yumuşayıp güneş 
yerini alınca tüm komşular anlaşır, hortumlar 
çekilirdi. Evler geniş demiştim, bahçeler de 
genişti. Binadaki babalar bahçenin bir tarafını, 
halıların yıkanabilmesi için düzleştirerek beton 
dökmüşlerdi. Kadınlarsa her sene halı yıkamak 
için kullanırdı o düzlükleri.
Tüm apartman aynı gün başlardı kış mevsimini 
kapatmaya. Sırasıyla diğer apartmanlar da 
hafta boyunca kollarını sıvardı. Bizim için yılın 
en eğlenceli günleriydi. Elimizde hortum tüm 
çocuklar birbirimizi ıslatırdık. Yerler de yumuşacık 
ıslak halılar, biz üstünde yalınayak adeta sörf 
yapıyor havasında ayaklarımızı kaydırırdık.
Anneler ıslanan halıya arapsabunu dökerdi; 
kokusundan kaçmaya çalışsak da elimize 
verdikleri patates-soğan çuvallarıyla halının 
ön köpürtmesini yapar, kenara çekilirdik. Mini 
denizimizi annelerimize, ablalarımıza bırakır onların 
foşurdatarak fırçalamasını izlerdik. Bir yandan 
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da leğenlere su doldurur, suyu leğenin dışına 
tutarsak bu sefer azarı işitirdik. Bu işte en zor 
kısımsa asansörsüz binalarda üst kata çıkıp suyu 
açmak, zamanı gelince de kapatmaktı. 
Apartmanın tüm halılarını üç kere şartlayan 
annelerimiz, leğenlere biriktirdiğimiz suyla 
halıları güzelce durulardı.  Sonra halıları sıkıca 
yuvarlar, çocuklar dahil herkes yuvarlanmış 
halıları çiğner suyunu çıkarırdı. Binayı çevreleyen 
bahçe duvarlarının güneşli kısımlarına apartmanın 
halıları asılır, sığmayan halılar da doğruca komşu 
apartmanın bahçe duvarlarına geçerdi. 

Birkaç saat sonra anneler çayı demler, bahçeye 
inip halıları ters düz ederdi. Çocuklar da o vakte 
kadar duvar tepelerinde olası durumlara ve 
kedilere karşı halı nöbetinde beklerdi; sokağın 
minik askerleri olarak.
Tüm apartmanlar halılarını elbirliğiyle, eğlenceye 
dönüştürerek her yıl düzenli yıkardı. Evin külfet 
sayılacak en ağır işi böylelikle bitirilirdi. Düşünsenize 
tek bir anne yıkasa, ıslanınca daha da ağırlaşan o 
büyük evin halılarını nasıl duvara kaldırabilirdi ki? 
İşte kadınların dayanışması. El ele vererek her 
yükü kaldırırdı annelerimiz.
Burası İstanbul’du…
Değişen, gelişen toplumun fiziksel şartları, kısalan 
zamanlar, artan konfor arzuları, çalışan ve yoğun 
annelerin sayısındaki artış bu geleneğin sadece 
kırsal alanda canlı kalmasına izin verdi.  Tüm 
bunların yanında hizmet alımının erişilebilir ve 
uygun hale gelmesini de unutmamalı.

Binanın tüm çocukları her yıl birkaç gün çıplak 
ayaklarla basardı yerlere.
Gelecek sene mevsim kapatmayı hortum sefası 
için iple çekerdi çocuklar; büyüyünceye kadar...
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EKMEĞİ TAŞTAN, 
DAYANIŞMAYI 
EKMEKTEN ÇIKARMAK
Volkan Gültekin

Toplumsal olarak en önemli besin kaynağımız olan 
ekmek, tarladan sofradaki yerini alıncaya kadar uzun 
bir süreçten geçer. Paylaşmanın ve dayanışmanın 
sembolü olan ekmek uzun yıllardır temel besin 
kaynağımızdır. Tarihsel olarak ekmek, insanlığın 
beslenmesiyle neredeyse aynı yaştadır. İlk ekmeğin 
yapımı, Mısırlılar tarafından buğday tanelerinin 
taşlar arasında ezilerek una dönüştürülmesine 
dayanır. Sonra da unu hamur haline getirmek için 
su katmış, yoğurmuş, şekil vermiş, fırına benzer 
oyuklarda ya da toprağın üzerinde pişirmişlerdir. 

Ekşimiş hamuru “maya” olarak ilk kullanan da yine 
Mısırlılardı. Eski Mısır mezarlarında, bu ekmeklerin 
taşlaşmış örnekleri bulunmuştur.  Ülkemizde en çok 
tüketilen gıda maddelerinin başında gelen ekmeğin 
Anadolu’daki tarihçesi MÖ 8000’li yıllara kadar 
uzanır. Anadolu’da ekmek, eskiden olduğu gibi şimdi 
de, toplumda saygı, sevgi ve dayanışmanın ifadesi 
olduğundan yeri çok özeldir. Ekmek yüzyıllardır 
lezzetli ve has bir besin olarak sofralarımızda 
yerini alır. Ekmek tarihsel ve geleneksel olarak 
dayanışmanın da sembolleri arasındadır. Birlikte 
üretmeyi ve paylaşımı içinde barındırması dayanışma 
sembolü haline gelmesine de olanak sağlar.

Ekmek türleri içinde tandır ekmeği de asırlardır 
süren bir gelenek olarak sofralarımızda yerini 
alır. Ülkemizde özellikle Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu bölgelerinde tandır ekmeği hâlâ yaygındır. 
Geleneksel olarak yıllardır süregelen bu geleneği, 
pişirme fırınının yapılmasından ekmek yapımına 
kadar tüm süreçlerini kadınlar kolektif olarak 
yönetir. Tandırlar özel topraktan yapılan çamur 
ve samanın karışımıyla inşa edilir. Genellikle 
tandırın inşasını da kadınlar üstlenir. Tandırların 
yapımı oldukça zordur. Saman ile yapılan karışımın 
kurulması ve kurutulmasından sonra tandır hazır 
hale gelir. Tandırın yapımı da ekmek hamurunun 
hazırlanmasına benzer. Ekmek hamuru gibi tandır 
çamuru da ciddi bir emekle yoğrularak elde edilir. 
Tandır fırını yerde açılan bir çukur ve bu çukurun 
üstüne yapılan kubbe şeklindeki yapının, elde 
edilen bu çamurla sıvanmasıyla hazır olur. Tüm bu 
işler kadınlar tarafından kolektif olarak yürütülür. 
Fırınların bu zor inşasının kolektif olarak kotarılması 
tandırın toplumsal dayanışma ve birlikte üretme 
kültürüne dair niteliklerini de dışa vurur. Burada 
kadınların görünmeyen emekleri de açığa çıkar.
 
Kadınların ev ekonomilerine katkısı olarak da ele 
alınabilecek tandır ekmeği, uzun yıllardır kentleşme 
baskısına yoğun olarak maruz kalsa da hâlâ varlığını 
sürdürmektedir. Sanayi tipi fırınların gelişmesi, 
kent kültürünün kırsalda da etkili olmasıyla geçmişe 
oranla daha az üretilen tandır ekmeği, hem kokusu 
hem de lezzetiyle diğer ekmek türlerinden farkını 
hâlâ korumaktadır. Tandır ekmeğinin uzun ömürlü 
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olması da onun hâlâ kıymetini korumasının bir 
başka nedenidir. 

Kadınların hem ekonomik hem de toplumsal 
olarak kendilerini var ettikleri tandır ekmeği bir 
dayanışma ekonomisi unsuru olarak da görülebilir. 
Dayanışma ekonomilerinin temelinde, günümüz 
ekonomik piyasa bağımlıklarının önüne geçen bir 
anlayışla hareket edilmesi ve yerel öz örgütlülükler 
üzerinden işlemesi yatar. Kapitalizmin ekonomik 
olarak krize girdiği koşullarda dayanışma 
ekonomilerinin önemi daha da artar. Özellikle gıda 
topluluğu ve kooperatif gibi örgütlenmeler eliyle 
dayanışma ekonomileri yaratılır. Tandır ekmeğiyle 
ortaya çıkan dayanışma ekonomisinin örgütlü 
bir yapısı olmasa da kadınlar kendi doğallığında 
müşterek ekonomilerini yaratmaktadır. Çok yoğun 
emek süreçleriyle kadınların ev ekonomilerini 
desteklemek için sürdürdükleri bu gelenek 
ortaklaşa bir üretim sürecini de beraberinde 
getirir. Özellikle kentlerin varoş mahallelerinde 
her dört-beş sokağın ortaklaşa kullandığı tandırlar, 
kadınların birlikte üretmelerine imkân tanır. 
Kamusal alanda açığa çıkan bu ortaklık bu alanların 
dönüştürülmesine ya da müşterekleştirilmesine 
de olanak sağlar. Kamusal alan, tandır ekmeği 
fırınları sayesinde toplumsal dayanışma ağlarının 
oluşmasına ev sahipliği yapabilir hale gelir. Ayrıca 
tandır ekmeğinin yapılması toplumsal dayanışma 
ilişkilerini de güçlendirir. Tandırda yapılan ekmek 
muhakkak komşularla paylaşılır ya da üç-dört ev 
birlikte ekmeklerini pişirerek aslında müşterek 

bir üretimin içinde olurlar. Tandır ekmeğinin hâlâ 
varlığını sürdürmesi kentlerde kamusal alanların 
kolektifleştirilmesini de sağlamaktadır. 

Mersin’de de özellikle 90’lı yıllarda başlayan iç göç 
sonucu oluşan bazı mahallelerde hâlâ tandırlar 
bulunmaktadır. Bu mahallelerde yoksulluğun çok 
yoğun yaşandığını düşünürsek tandırların varlığı 
ciddi ekonomik destek sağlamaktadır. Kentleşmeyle 
eve hapsolan kadınların tandır ekmeğiyle üretime 
katılmaları onlara ev dışında bir sosyalleşme imkânı 
da sunar. Tandır başında sosyalleşme imkânı bulan 
kadınlar, hem ekonomik olarak bir üretim içinde 
bulunurlar hem de ev içi görünmeyen emeklerini 
kamusal alanda gösterme fırsatı bulurlar. Kadınların 
bu çalışmalarını desteklemek için, kayyum 
atanmasından önce Akdeniz Belediyesi bu 
mahallelerde toplu tandırlar kurmuştu. Bu tandırlar 
hâlâ bu mahallelerde işler vaziyette kadınların 
kullanımında bulunmaktadır. Belediyelerin bu 
tarz uygulamaları katılımcı ekonomik modellerin 
oluşmasına da olanak sağlamaktadır. Belediyelerin 
bir şeyleri dağıtan değil birlikte üretim alanları 
oluşturan bir yerde durması kolektif üretimleri 
desteklemesi açısından önemlidir. Katılımcı ve 
dayanışmacı ekonomik modellerin kurulabilmesi 
açısından yerel yönetimlerin böylesi destekleri, 
müşterek ve paylaşımcı ekonomik modellerini 
daha da güçlendirecektir. 

Artan ekonomik sorunlar karşısında sofralarımızın 
temel besin kaynağı olan ekmeğin, müşterek olarak 

sofralara getirilmesi dayanışma ekonomilerinin 
yaratılması için önemli bir yerde duruyor. Kadınların 
emekleriyle var oldukları bu alanların korunması 
ve geliştirilmesi hem kadınların emeklerinin 
görünür kılınmasına olanak sağlar hem de ortaklaşa 
ekonomik üretim süreçlerini destekler. 
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AFETTE DAYANIŞMA
TUĞRUL PAŞAOĞLU İLE
RÖPORTAJ
Derya Kap

Afetle mücadele : “Çözüm dayanışma, 
olektivite, işbirliği ve uzlaşma”

Deprem, pandemi ve iklim krizinin neden 
olduğu afetler kapımızda. COVID-19 salgınıyla 
mücadelemiz sürerken Türkiye’de İzmir depremi 
yaşandı; kayıplarımıza üzülürken dayanışmanın 
gücü hatırladık. Afet ve kriz anlarında dayanışmanın 
anlamını ve gücünü en iyi anlatabilecek kişilerden 
biri Tuğrul Paşaoğlu. 17 Ağustos Körfez ve 12 Kasım 
Düzce depremlerinin ardından afet bölgesinde 

Sivil Koordinasyon Merkezi (SKM) ve Afete Karşı 
Sivil Koordinasyonu Destekleme Derneği (ASK) 
kapsamında yürütülen yardım faaliyetlerine katılan 
Paşaoğlu deprem sonrasında İstanbul merkezli 
Mahalle Afet Gönülleri Vakfı’nda (MAGV), kurucu-
yönetici olarak yer aldı. Paşaoğlu, afet anlarındaki 
tecrübeleri kapsamında afetlerle mücadelenin 
başarısının “dayanışma, kolektivite, işbirliği ve 
uzlaşma”dan geçtiğini vurguluyor.

17 Ağustos depremi sonrasında, kurucularından 
olduğunuz ASK ve MAGV nasıl ortaya çıktı? 

1999 depremleri öncesinde küresel ölçekte, büyük 
ölçüde kimlik politikalarına ve somut sorunlara 
dayalı toplumsal faaliyetler yaygınlaşıyor, sivil 
inisiyatifler ve kuruluşlar öne çıkıyordu. Toplumsal 
faaliyetlere yönelik benzer bir sivil inisiyatif 
Türkiye’de de oluşmuştu.

BM, afeti, kamu imkân ve kaynaklarıyla baş 
edilemeyecek, toplumun sivil enerji ve kapasitesinin 
de seferber edilmesini elzem kılacak ve çoğu kez 
uluslararası destek de gerektirecek bir durum 
olarak tanımlar. 17 Ağustos’ta tam da bu tanıma 
uygun gelişmeler yaşandı. Kamu yöneticilerinin ve 
kuruluşlarının afet deneyimleri, hazırlıkları yoktu; 
haberleşme ve koordinasyondan yoksundular. Öte 
yandan büyük bir gönüllü topluluğu, çeşitli sivil 
girişimler ve örgütler arama-kurtarmadan sıhhi 
yardıma, gıda ve giyimden yapı malzemelerine her 
türlü kaynağı afet bölgesine yığmaya başlamışlardı.

Her şey tam bu anda ve korkunç bir yıkımın 
ortasında oluştu. Afetzedelerin kamunun, sivil 
toplumun tüm imkân ve kaynaklarına, uluslararası 
yardımlara ihtiyacı vardı. Afet bölgesindeki kamu 
kurumlarının ve yöneticilerinin, sivil kuruluşların, 
gönüllülerin ve yabancı yardım teşekküllerinin 
ve daha da ötesinde afetzedelerin bir araya 
gelmekten, işbirliği yapmaktan ve dayanışmaktan 
başka çareleri yoktu. 

Sivil toplum kuruluşları, inisiyatifler hem pratikleri 
hem de hiyerarşi dışı yapıları ve yatay işleyişleriyle 
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dayanışma, kolektivite, işbirliğine daha aşinaydılar. 
Çabucak yol aldılar ve yükümlülüklerini yerine 
getirmek için platform, girişim, dernek ve vakıflar 
olarak örgütlendiler.

SKM de, ASK da, MAGV de bu ortamda ve 
gelişmeler içinde ortaya çıktı. 

“İnsani yardımın ırkı, dili, dini olmaz. Afet 
alanında kimse bayrak göstermemeli.”
 
Peki bir afette dayanışma zorunluluk mu? Bu somut 
olarak sorunların giderilmesinde nasıl bir katkı 
sağlıyor?
  
Afet bölgesinde farklı inançlardan, kökenlerden, 
kültürlerden ve dünya görüşlerinden afetzedeler, 
kamu kurumu ve sivil toplum kuruluşları önderleri 
ve gönüllüler bulunuyor. Herkesin amacı temel 
ihtiyaçların giderilmesi. Depremzedelerin büyük 
bir bölümünün hayatları dağılmış ve ruh halleri 
çok hassas oluyor.

Bu karmaşık ilişkiler ve farklı davranışlar içinde, bir 
şeyler başarabilmenin yolu otorite tesis etmekten, 
hiyerarşi oluşturmaktan, emir-komuta zincirinden 
değil dayanışmadan, birlikte davranmaktan, işbirliği 
ve uzlaşmadan geçiyor.

17 Ağustos Körfez ve 12 Kasım Düzce depreminde, 
özellikle kamu yöneticilerinin ve bazı sivil toplum 
önderlerinin otoriter, dayatmacı tavırları aksaklıklara 

ve gecikmelere sebep oldu. Kamu otoriteleri 
önceleri direndiler ama sonunda uzlaşma, işbirliği 
yapma, koordinasyon ve dayanışmanın gerekliliği 
öne çıktı. 

Dayanışma ve işbirliğinin ön şartı karşılıklı güven. 
Afetle mücadelede güveni eğitiminiz, donanımınız 
ve tecrübeniz oluşturuyor. İnisiyatif alabiliyorsunuz, 
önerileriniz kabul görüyor.

Afet bölgelerinde TSK’nın büyük bir insan ve makine 
gücü, emir komuta ve koordinasyon yeteneği 
vardı. Ancak afet tecrübe ve formasyonları azdı. 
Buna rağmen askerler sivil gönüllülerin “iyi iş” 
çıkardıklarını hemen fark ettiler, hemen sivil 
inisiyatiflerle afet yönetim merkezlerinde birlikte 
çalışmaya başladılar.

Afetlere ilişkin küresel davranış ilkeleri insani 
yardımın ırkı, dili, dini olmamasını öngörür. 
Afet alanında kimse bayrak göstermemeli. 
Afet bölgesinde yardım çalışmalarına katılan 
gönüllülerin, sivil toplum örgütlerinin, inisiyatiflerin, 
kendi dünya görüşlerini, inançlarını dışarıya 
yansıtmamaları, semboller kullanmamaları ve 
afetzedeler arasında ayrım yapmamaları gerekir. 
Bayrak gösterirseniz dayanışma ve kolektivite 
ağının dışında kalırsınız.

Siz SKM, ASK ve MAGV dayanışma ağlarının 
oluşmasına nasıl katıldınız?  

Ben ilk kez 1966 Varto depreminde afetle mücadele 
faaliyetlerine katıldım. Varto’da kamu kurumları, 
askerler, Kızılay, bir avuç gönüllü, birkaç yabancı 
sağlık ekibi vardı. Bulunduğum nahiyeye ulaşan 
ilk yardım yurtdışından gelmiş şamdan, diş fırçası 
ve diş macunu dolu bir kamyondu. Bizi açlıktan 
Kızılay’ın ekmek ve çorba pişiren seyyar mutfağı 
kurtardı. Bizle birlikte faaliyet yürüten Hollanda 
sağlık ekibine, depremzedeler şikâyetlerini Kürtçe, 
Türkçe, İngilizce olarak iletebiliyorlardı. 

Daha sonra başka afet bölgelerinde de bulundum.  
Dünya Sağlık Örgütü ve Mülteciler Yüksek 
Komiserliği afet ve acil durum eğitimlerine katıldım.

17 Ağustos Körfez depreminde İletişim 
Yayınları’ndan arkadaşlarla tıbbi yardım malzemesi 
yüklenerek, o kargaşa içinde kendimizi, nispeten 
az hasar görmüş Halıdere’de bulduk. Belediye ve 
yerel görevlilerin birlikte çalışma istekleri üzerine 
elektrik, ses düzeni ve başvuru masası sağlanarak 
bir afet yönetim merkezi oluştu. Hemen ertesinde 
kör topal oluşan bu altyapı sağlık ekiplerinin, 
mühendis odalarının ve çok sayıda dayanışma 
gönüllüsünün gelmesiyle sağlık yardımı, teknik 
destek ve yardım dağıtım üssüne dönüştü.

Bu işleyiş ve pratik içinde deprem sonrasında SKM 
dernekleşerek ASK’ya evrildi.

MAGV vakfı depremlerden daha sonra, yardım 
faaliyetlerine katılmış, katkıda bulunmuş işinsanları, 
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aktivistler tarafından İsviçre yardım kuruluşlarının 
sağladığı fonlarla kuruldu.

Hedefi, olası bir depremde İstanbulluların yaşam 
alanları mahallelerinde kendi imkân, kaynak ve 
donanımlarıyla ilk müdahale ve yardım çalışmalarını 
yürütebilecek mahalle sakini gönüllü ekipleri 
kurmaktı. Bu çerçevede İstanbul’un birçok 
ilçesinde Mahalle Afet Gönüllüleri grupları 
oluşturuldu, mahalle afet gönüllerine basit arama-
kurtarma, ilkyardım, afet bilinci eğitimleri verildi. 
Bazı mahallelerde gerekli temel müdahale ve 
yardım ekipmanlarının depolandığı afet istasyonları 
AFİS’ler kuruldu.

Ancak sponsorların desteğinin azalması, Sivil 
Savunma İdaresi’nin Mahalle Afet Gönüllüleri’ne 
sivil savunma gönüllüsü olarak kendi sevk ve 
idareleri altına girmelerini dayatması, gönüllülerin 
ilgisinin azalması ve arama-kurtarma ekipleri 
kurmaya yönelmeleri ve nihayetinde belediyelerin 
AFİS’lerin kullanımını üzerlerine geçirmek 
istemeleriyle faaliyetleri sönümlendi.

SKM ve AKM’nin hayata geçirdiği dayanışma 
pratiklerinden bahseder misiniz?  

SKM ve ASK afet bölgesinde çalışan diğer sivil 
yardım kuruluşları ve inisiyatiflerden daha farklı bir 
yapıya ve işleyişe sahipti. Deprem bölgesindeki sivil 
koordinasyon merkezlerinin yanı sıra İstanbul’da 
da dayanışma temelinde yaygın ilişki ağına sahip, 

örgütlü bir lojistik merkez oluşmuştu. Bu sayede 
deprem bölgesinden gelen ihtiyaç taleplerini 
İstanbul’da oluşan kaynaklarla eşleştirerek, tasnif 
edilmiş ihtiyaç malzemelerini ihtiyaç duyulan yere, 
ihtiyaç duyulan anda ulaştırma imkânı sağladık.

ASK kapasite geliştirme dışında proje yapmadı, 
kaynak kullanmadı. Koordinasyonunu sağladığı 
sivil kuruluşların, inisiyatiflerin temsilcisi, sözcüsü 
olmaya kalkışmadı. Afet sonrası yeniden yapılanma 
döneminde yapılan sivil toplum projelerine kaynak 
sağlanmasına aracı oldu.

Afet bölgesinde faaliyet gösteren kamu kuruluşları 
askerler ve sivil toplum kuruluşları arasında 
işbirliği, dayanışma ve uzlaşmaya dayalı ilişkiler 
kurulmasında kolaylaştırıcılık görevi yaptı.

Afetlerde insani yardımda küresel davranış 
kodlarıyla akreditasyon sağlamamızın ertesinde 
uluslararası yardım kuruluşları tarafından muhatap 
alındık.

Körfez ve Düzce depremlerinden sonra, 
sahada faaliyet göstermiş yabancı ve yerli 
STK’ların yürüttüğü yardım, destek projelerinin 
sonuçlarını denetledik. Bu çerçevede “Deprem 
Bölgesinde Etkin Olmuş Sivil Toplum Kuruluşları 
Rehberi”ni, “2003 ASAR Afet Saha Araştırma 
Raporu”nu hazırladık ve Türkçe-İngilizce 
olarak yayımladık. Gene aynı kapsamda sivil 
toplumun afet yönetimine katılımına ilişkin bir 

sempozyum düzenledik ve kayıtlarını “Sivil Toplum 
Kuruluşlarının ve Gönüllülerin Afet Yönetime 
Katkıları Sempozyumu” başlıklı bir kitapta 
yayımladık.

2003 yılında “ASK Gezici Afet Eğitim Merkezi” 
projesini hazırlayarak İstanbul’un on iki ilçesinde 
çocuklar ve gençler dahil 35.000 kişiye meslek 
odaları, belediyeler ve STK’larla işbirliği içinde 
“Temel Afet Bilinci ve Afetlere hazırlık Eğitimi” 
verdik. Sonuçlarıyla ilgili ayrıntılı bir değerlendirme 
raporu hazırladık.

Eleştirel bakarsanız, dayanışma açısından ne konuda 
eksik kaldınız? Kendinizi ve o dönemde dayanışmanın 
içinde yer alan tüm aktörleri nasıl değerlendirirsiniz? 
Neyi başaramadınız? 

En başında, gönüllüler olarak formasyonumuz, 
bilgimiz ve tecrübemiz yok denecek kadar azdı. 
Alandaki arama-kurtarma ve sıhhi yardım ekipleri, 
çok azı dışında bu çapta bir afetle baş edecek 
yeterli bilgi ve donanıma sahip değildiler. Birlikte 
çalışma, koordinasyon, dayanışma pratiğimiz, 
yaklaşımımız da yetersizdi.

Gönüllülerin, baş edemeyecekleri büyüklükte bir 
afet karşısında, kamu yöneticileri, depremzedeler 
ve gönüllüler arasındaki bazı yanlış anlamalar, 
aksaklıklar, eksikler dışında, üzerlerine düşeni 
olabildiğince yaptıklarını düşünüyorum.
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Dayanışalım diyoruz; niye dayanışalım? Dayanışarak 
her sorunu çözebilir miyiz? Biz dayanışmadan ne 
beklemeliyiz? Ne umalım dayanışmadan? Pandemi, 
iklim krizi ve muhtemel yeni afetler kapımızda, bu 
koşullarda dayanışma nasıl büyür? Ne yapılabilir?  

İnançlarımız, rengimiz, kökenlerimiz, cinsiyetimiz, 
dünya görüşümüz, kültürel ve estetik beğenilerimiz 
farklı olsa da temelde hepimiz insanız. Bu durumda 
insanlar olarak ve insanlığın tamamı için ortaklaşa 
çalışmak, işbirliği yapmak, dayanışma içinde olmak 
ve uzlaşmaktan, diğerkâmlıktan başka çaremiz yok.

Türkiye’de, afet dönemlerinde gördüğümüz gibi, 
her şeye rağmen dayanışma güçlü denebilir mi?  
Ne dersiniz?

Pek diyemem. O günden beri insanların bir 
yandan dijital yalnızlığa düştüklerini, kendi öznel 
durumlarını ve çıkarlarını öne çıkardıklarını 
düşünüyorum. Dayanışmanın, diğerkâmlığın geriye 
itildiğini, genç nesillerin sivil davranış, dayanışma 
reflekslerinin düşük olduğunu gözlemliyorum. 
Sivil toplum faaliyetlerini büyük ölçüde “ihtiyar 
heyetleri” sürüklüyor.

Yardım dayanışması bir yana, insanlar kendi sosyal 
ve ekonomik hakları için çalışan oluşumlara ve 
örgütlere karşı bile ilgisizler. Öte yandan STK 
faaliyetleri kriminalize edilerek, itibarsızlaştırılarak, 
sivil toplum alanı siyasal toplum lehine sürekli 
daraltılıyor.

Umutsuz musunuz? 

O kadar umutsuz değilim. İnsanlık tarihi içinde, 
küresel çapta bir karanlık dönemden geçtiğimize, 
ancak insanların yaratıcılıkları ve dayanışma 
ruhlarıyla her zaman olduğu gibi yeniden aydınlığa 
çıkabileceklerine inanıyorum.

Bu siyasal ve toplumsal iklimde, kısa vadede 
görülebilir etkili bir dayanışma düşüncesi ve 
pratiği oluşturmanın mümkün olabileceğini 
sanmıyorum. Ancak dayanışma, uzlaşma 
konusunda bir farkındalık yaratılabilir, geçmiş 
deneyimler aktarılabilirse insanların düşünce ve 
eylem dünyaları dönüştürülebilir.
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SONSÖZ
Fikret Adaman

Birçoğunun artık gelenek haline geldiğini 
anladığımız ve Türkiye’nin farklı coğrafyalarına 
yayılmış zengin dayanışma hikâyelerini bir 
iktisatçının gözünden değerlendirdiğimizde 
(isterseniz mesleki deformasyon deyin) ne 
görürüz? Aşağıdaki satırlar bu soruya cevap 
oluşturmayı amaçlıyor. 

Aslında “bildiğimiz iktisat” açısından, aktarılan 
hikâyelerin karşılığını kuramsal düzlemde bulmak 
biraz zor. Bildiğimiz iktisat (okuyucuların en 

azından giriş seviyesinde mikro iktisat dersi almış 
olduğunu varsayıyorum), malum, bireyi merkeze 
alır ve bu bireyin de çıkarını “ençoklayacak” şekilde 
rasyonel bir davranış sergilediğini varsayar. Hal 
böyle olunca, dayanışma da ortak amaca katkı 
sağlamak da bildiğimiz iktisadın açıklamakta 
zorlanacağı davranışlara karşılık gelmektedir. 
Malum, eğer ortak (müşterek) kullanıma yönelik 
bir projeye katkı isteniyorsa ve ben katkı yapsam 
da yapmasam da projeden yararlanabileceksem, 
neden katkı yapayım ki? Katkı yapmazsam, 
hem param cebimde kalır hem de projenin 
nimetlerinden yararlanırım. (Tabii, bildiğimiz 

iktisat herkesin benzer bir “bedavacılık” tavrı 
içinde olacağını öngördüğünden anılan projenin 
gerçekleşmesinin sorunlu olduğunu vurgular.) Ya 
da birileri bana fi tarihinde yardımcı olmuşsa, bu 
benim için bedavadan gelen bir hizmet/destek 
olması anlamında tabii ki pek makbuldür; diğer 
taraftan, bugün için yardıma ihtiyacı olan biri varsa 
ben ona niye yardım edeyim, niye kaynaklarımın 
bir kısmını onla paylaşayım? Ya da daha basit bir 
örnek verecek olursak, bir daha gelme ihtimalimin 
olmadığı bir lokantada yemeğin ödemesini 
yaparken niye garsona bahşiş bırakayım?  Ya da 
dikkatimizi üretime çevirdiğimiz durumda, aksi 
bir düzenleme yokken, niye maliyetimi artırma 
pahasına çevreci bir teknoloji kullanayım?

Bildiğimiz iktisat kendi çıkarı üzerinden bireyleri 
tanımlarken (ister tüketici ister üretici şapkaları 
altında), bir üst paragraftaki örneklerin de 
işaret ettiği gibi, diğer bireylerin ya da genelde 
toplumun refahıyla ve doğal hayatın korunmasıyla 
ilgilenmeyeceğini belirtir. Ha, evet, hayatta bu 
tiplemenin dışında birileri olabilir, diye ekler, 
ama onları fazla da analiz etmez, bir-iki dipnotta 
bahseder. Diğer taraftan, iktisat bilimine 
daha dikkatli bakacak (yani bildiğimiz iktisadın 
çeperlerinin dışına çıkacak) olursak, bildiğimiz 
iktisatta geçerli olan tanımın —kendi dar 
çıkarları dışında olup bitene gözleri kapalı birey 
varsayımının— fazla da karşılığı olmadığı ve bu 
anılan tanımın bildiğimiz iktisatla sınırlı kaldığı 
anlaşılacaktır. 

M
EM

LEKET M
AN

ZAR
ALAR

I BİR
 : D

AYAN
IŞM

A AR
KEO

LO
JİSİ

51



İlk dikkate almak isteyeceğimiz kişi, iktisat biliminin 
kurucusu Adam Smith’tir (1723-1790). Peki ama 
Smith bizatihi ekonomide dengenin, uyumun ve 
her şeyin ötesinde zenginleşmenin motor gücünü 
çıkarları peşinde koşan bireylerin oluşturduğunu 
söylememiş midir? Yani bencillik temelli çabalar 
son kertede toplumların refahını artırır, dememiş 
midir? Ulusların Zenginliği kitabının anafikri bu değil 
midir? Doğrudur, kişisel çıkarları peşinde koşan 
bireyler nihayetinde —öyle bir dertleri olmamasına 
rağmen— ekonominin uyum içerisinde çalışmasını 
sağlar. Meşhur “görünmez el” bu şekilde devreye 
girmektedir: Eğer akşam yemek yiyebiliyorsak, 
bunun nedeni kasabın ve fırıncının bizim aç 
kalmamamızı istemeleri değil kişisel çıkarları 
doğrultusunda hareket etmeleridir.

Ama bu değerlendirme Smith’i anlamak açısından 
eksiktir. Smith, üzerinde çok fazla emeği olan 
diğer kitabında (Ahlaki Duygular), bireylerin kendi 
ekonomik zenginliklerinin peşinde koşmasına neden 
olan motivasyonlarının yanı sıra, toplum içerisinde 
yaşamalarından dolayı, toplumsal motivasyon 
ismini verdiği başka kaygı ve dertlerinin olduğunu 
da dikkate almamızı ister. Smith’e göre bireyler 
birbirleriyle dayanışırlar, gerektiğinde zor durumda 
olanlara destek olurlar; kişisel çıkar peşinde koşan 
bireyler aynı zamanda özverilidir, yardımseverdir 
ve cömerttir de… Smith’e göre, toplumsal varlık 
olabilmemizin —yani bir arada yaşayabilmemizin— 
önkoşulu ortak bir ahlak anlayışına sahip olmamızdır. 
Bu ahlak aynı zamanda bireylerin (ve son kertede 

toplumun) yozlaşmasının bir nevi antidotudur. Salt 
zenginleşme peşinde koşmayı önleyen bir erdem 
tasarlamış ve bunu savunmuştur Smith. Diğer 
taraftan ilginç olan nokta (algıda seçiciliktendir 
diyelim) bildiğimiz iktisadın, disiplinin kurucusu 
olarak gördüğü Smith’in kuramsal dünyasını eksik  
tasvir etmesidir. (Kısaca belirtmekte yarar var, 
bu eksik okuma Smith’in liberalizm anlayışının 
bildiğimiz iktisat tarafından yorumlanmasında da 
karşımıza çıkar: Devletlerin, adalet ve güvenliği tesis 
etme dışında bir görev tanımı olmaması gerektiği 
yollu görüşü Smith’e atfeden bildiğimiz iktisat, 
yazarı daha dikkatli okusaydı, Smith’in devlete, 
monopolleşmeyi önlemekten yoksulluğa yardım eli 
uzatmasına, temel eğitimi sağlamaktan bayındırlık 
işlerini üstlenmesine varan bir liste oluşturduğunu 
anlardı —yine algıda seçicilik diyelim…) 

Dikkat çekmek istediğimiz ikinci isimse Karl 
Polanyi (1886-1964). Viyana doğumlu ve eğitimli; 
yükselen faşizm karşısında önce İngiltere’ye sonra 
Kanada’ya göçmek zorunda kalmış bir iktisat 
tarihçisi. Polanyi’ye göre bireylerin iktisadi yaşama 
entegre olmalarında piyasaların rolü elbette 
yadsınamaz: Bireyler (kâh üretici kâh tüketici kâh 
emekçi şapkalarıyla) piyasalar üzerinden değişim 
ilişkilerinde bulunagelmektedir. Ancak, Polanyi’ye 
göre, entegrasyonun iki farklı biçimi daha vardır. 
Bunların ilki “karşılıklılık”tır: Birbirini tanıyan 
ve birbirleriyle toplumsal konumları nedeniyle 
ilişkilenmiş bireylerin temelde dayanışma/karşılıklı 
yardımlaşma amaçlı iktisadi etkinlikler içinde olma 

haline karşılık gelmektedir. Bu etkinlikte karşılıklı 
güven ve sadakat vardır; piyasa ilişkilenmesindeki 
gibi bir takas ya da para üzerinden bir alım satım 
bulunmamaktadır.  Arkadaşlar, aile bireyleri, 
komşular, aynı çatı altında çalışan meslektaşlar ve 
tabii ki listeyi genişletebileceğimiz birbirini tanıma 
halleri üzerinden yapılan ve aslında piyasada bir 
karşılığı olan etkinliklerin piyasa mantığı dışında 
icra edilmesinden bahsedilmektedir burada. 
Bugün destek olunan biri yarın sizin ihtiyacınız 
olduğunda destek vermeye gelecektir; ama 
bu, piyasa ilişkilenmesinde yapılageldiği gibi bir 
kontrat üzerinden tanımlanmaz. Bu ilişkiler, piyasa 
üzerinden yapılan değişimlerdeki anonim yapının 
tersine, tanışlar arasında gerçekleşmektedir. 
Ayrıca, bu ilişkilerdeki taraflar arasında eşitlik 
ilkesinin aranması da söz konusu değildir. Zira 
alınanla verilen arasındaki denge, eşit değerlerin 
mübadelesi yoluyla değil, herkesin sosyal konumu 
gereği yapması gerekeni yapmasıyla sağlanır. 
Derlemede aktarılan güzel uygulamaların birçoğu 
Polanyi’nin karşılıklılık kavramı içerisinde mütalaa 
edilebilecek niteliktedir. (Bu karşılıklılık ilişkisinin 
karanlık bir yüzü olduğunu da belirtmeden devam 
etmeyelim: Çete üyeleri arasındaki ilişkide de 
bir tür karşılıklılık vardır. Ama burada biz “güzel” 
örneklere dikkatimizi vermek istiyoruz.) 

Polanyi’nin ileri sürdüğü diğer entegrasyon 
biçimiyse “yeniden dağıtım”dır. Burada mal 
ve hizmetlerin (ya da bunların karşılığı olarak 
bir parasal değerin) merkezi yapılarda toplanıp 
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oradan topluluğun/toplumun (belli ilke ve 
normlar bağlamında) çeşitli kesimlerine yeniden 
dağıtımından ya da belli kesimlerin/herkesin 
kullanımına açık hizmetlerin üretilmesinden 
bahsedilmektedir. Merkezi yönetimin çok farklı 
yapılarda ve ölçeklerde tahayyül edilmesi söz 
konusudur. Tabii ki, devlet mekanizmaları yeniden 
dağıtımın en köklü ve en güçlü yapılarıdır. Devlet 
mekanizmasına baktığımızda günümüzde vergi 
toplayan bir yapıdan bahsetmekteyiz. Ölçeği daha 
küçülttüğümüzde, karşımıza yerel yönetimler 
çıkar. Her iki durumda da merkezi yapılar hem 
bir dizi (sağlık, eğitim, itfaiye gibi) kamusal hizmet 
sağlarlar hem de yeniden dağıtım yaparlar. Bu iki 
oluşumun dışında, katkıların (zorunlu vergiler yerine) 
gönüllülük ilkesi üzerinden gerçekleştiği ve genelde 
ölçeğin küçük olduğu yapılar bulunmaktadır. Bu da 
bizi müşterekler kavramına getirir.

Burada takdim edeceğimiz üçüncü kişi Elinor 
Ostrom’dur (1933-2012). Ostrom, öncelikle 
toplumsal mülkiyetin (örneğin balık avlanan bir göl) 
kullanımının (bir önceki örneği devam ettirecek 
olursak, balık avlama zamanı/avlanacak balık miktarı/
balık avlama teknikleri vs.’nin belirlenmesinin) 
ne şekilde yapılması gerektiğine dair bir soru 
yöneltmiş ve cevaben de bu tür yapılarda devletin 
hiyerarşik ve tepeden inme yönetişim modelinin 
de mülkiyetin özel mülkiyete dönüştürülmesinin 
de doğru olmadığını vurgulamıştır. Ostrom’a göre 
bu tür yapıların bizzat orayı kullananlarca ortak 
akılla yönetilmesi en doğru çözümdür. Böylesi 

bir kurgunun sadece ortak alanların kullanımına 
şamil olması da gerekmez. Bir topluluğun bir araya 
gelerek, ister ortak emek harcayarak ister ortak 
havuza kaynak aktararak bir değer yaratması, bir 
ürün oluşturması ve neticede bunu toplumun 
kullanımına sunması da müşterekler kavramı 
üzerinden tanımlanabilir. Burada vurgulanan, vergi 
ödemek gibi bir zorunluluğun olmadığı noktalarda 
da bireylerin katkı sunarak topluca bir güzelliğe 
imza atabilmeleridir. Derlemede aktarılan birçok 
uygulamanın müşterekler altında değerlendirilmesi 
mümkündür. 

Aslında burada tanıttığımız üç yaklaşımın bir 
bütünlükte mütalaa edilmesi gerekir. Başka bir 
ifadeyle biri diğerini dışlamaz, hatta tamamlar. 
Somutlamak gerekirse, müştereklik kapsamında 
yapılan bir etkinliğin ya da karşılıklılık bağlamında 
gerçekleştirilen bir dayanışmanın arka planında 
mutlaka toplumsal bir varlık olmamızın getirdiği 
ahlaki duruş bulunmaktadır. Müştereklik 
etkinliğinin başarıya ulaşmasında kişisel çıkarları 
bir kenara koymak ve toplumsal dayanışma ve 
hatta sorumlulukla işe girişmek gerekmektedir. 
Şüphesiz bu tür etkinliklere katıldıkça da içimizdeki 
dayanışma, özveri, cömertlik ve yardımseverlik 
duyguları güçlenecektir.

Bu aktarımlardan sonra, bildiğimiz iktisadın 
neden hâlâ kurgusunda çıkar peşinde koşan 
bireyi merkezine almaya (ve iktisat eğitimine bu 
zaviyeden bakmaya) devam ettiği sorusu aklımıza 

gelebilir. Üstüne üstlük vurgulamak isteyeceğimiz 
bir ilave nokta da, özellikle son 20 yılda giderek 
önem kazanan “deneysel iktisat” (evet, artık 
iktisatta da denekler var ve laboratuvar ortamında 
çalışmalar yapılıyor) çalışmalarının sonuçlarının 
bu derlemede sunulan savları destekler nitelikte 
olduğudur. Belki de en fazla uygulanan iki deneyden 
bahsederek aklımızdakileri daha somut aktarmaya 
çalışalım. İlk deneyde katılımcılar ikili gruplara 
bölünür ve her grupta rastlantısal seçilen bir kişiye 
100 birimlik bir para verilir (örneğin 100 TL); bu 
kişi bu miktarın bir kısmını (X diyelim) kendine 
ayırır ve geri kalanını (100-X) ikinci kişiye sunar; 
ikinci kişi de ya bu teklifi kabul eder ve dağılım 
gerçekleşir ya da reddeder ve verilen para geri 
alınır (dolayısıyla iki kişi de sıfır kazançla deneyi 
sonlandırmış olur). Bildiğimiz iktisada göre bu 
deneyin sonucu şöyle olmalıdır: İlk kişi ikinciye 
bir birim verir ve 99’u kendine ayırır; ikinci kişi 
de bu teklifi —bir sıfırdan büyük olduğundan 
ve biri sıfıra tercih edeceğinden— kabul eder 
(daha doğrusu ilk kişi ikincinin böyle düşüneceğini 
tahmin ederek o şekilde teklifte bulunur). Ama 
gelin görün ki, çok farklı coğrafyalarda yapılan 
deneylerde 30 birimin altı tekliflerin çoğunlukla 
reddedildiği gözlenmektedir. Nedir bireyleri karşı 
tarafı cezalandırırken kendilerini de yakmaya iten? 
Artık adalet duygusu mu dersiniz, karşılıklılık mı; 
deneye katılanların büyük bir çoğunluğunun 
“iktisadi” çözüme gidip kendi çıkarını kollamadığı 
anlaşılmaktadır.  

53

M
EM

LEKET M
AN

ZAR
ALAR

I BİR
 : D

AYAN
IŞM

A AR
KEO

LO
JİSİ



İkinci deneydeyse, bir grup katılımcıdan (diyelim 10 
kişi olsun) kendilerine verilen 100 birimlik paranın 
bir kısmını kendilerine ayırmaları geri kalanını ortak 
havuza atmaları istenmiştir (bu sıfır da olabilir, 
100 de); havuza atılan toplam paranın ikiyle 
çarpılıp ona bölünerek herkese geri ödeneceği 
söylenmiştir. Eğer herkes parayı havuza atarsa 
sonunda herkeste 200 birim olur. Ama dokuz 
kişi atarken biri atmazsa, parayı atmayan 280 
alırken (100+(2*100X9)/10) diğerleri 180 alır. 
Ama geri kalanlar da atmayan kişi gibi düşünürse 
sonuçta havuza para atılmaz. Bildiğimiz iktisat 
kişilerin havuza para atma eğilimde olmayacağını 
öngörürken yapılan deneylerde önemli miktarda 
insanın havuza yüksek oranlarda katkı yaptıkları 
saptanmıştır. Ezcümle, deneysel iktisat da 
bireyleri dar anlamda kendi çıkarlarının peşinden 
koşan, diğer bireylerin içinde bulundukları 
durumları dikkate almayan, kendi dışında kimseye 
güvenmeyen modellemenin doğru olmadığını 
belirtmektedir. 

Ama ne yazık ki içinde yaşadığımız neoliberal 
düzen, bireyin çıkarlarını önceleyen ve piyasa 
mantığını bizlere empoze eden bir yapıyı sürekli 
yeniden üretir; diğer taraftan, bildiğimiz iktisat 
büyük ölçüde analiz kolaylığı açısından (giderek 
artan matematik kullanımının altını çizelim) 
bireyin davranışına dair ana varsayımını (çıkar 
ençoklaması) değiştirmek istemez. Bu iki duruma 
rağmen, derlemenin de çok zengin bir şekilde 
gösterdiği gibi, Türkiye coğrafyası dayanışma 

örnekleri açısından son derece zengindir; belki 
kimileri (şu ya da bu nedenle) gündemden 
düşmektedir ama kimileri de sıfırdan oluşmaktadır. 
Bu vesileyle dayanışmaları sürdürenlere, yenilerini 
oluşturanlara ve bunları aktaran arkadaşlara 
selamlarımı gönderiyorum.
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OKUMA ÖNERİLERİ
Fikret & Hakan & Hazal & Kerem & Ulaş

Eğer burada bahsedilen pratikler ilginizi çektiyse ve 
bu konuları okumaya devam etmek istiyor iseniz, 
size önerebileceğimiz bazı kaynaklar var.

Herhalde ilk akla gelecek olan Yuval Noah Harari’nin 
Sapiens kitabı. Bu kitap hem Türkiye’de, hem de 
dünyanın kalanında büyük ilgi gördü ve yazarı biraz 
aceleye gelen iki kitap daha yazmaya yöneltti. 
Diğer kitapları konusunda bazı soru işaretleri olsa 
da 2015’den beri Türkçe çevirisi de olan bu kitabı 
okumayanlara öneririz. Dayanışmanın önemini ve 

gelişimi irdeleyen bir başka araştırmacı, Michael 
Tomasello. İnsan Ahlâkının Doğal Tarihi ve Neden 
Ortaklıklar Kurarız kitapları Türkçe yayımlanmış 
araştırmacı bu alandaki önemli isimlerden.  
Antropoloji ve psikoloji disiplinlerinden beslenen 
Tomasello’ya sosyolojiden bir destek isterseniz 
Richard Sennett’i ve onun Türkçe olarak 2012’de 
yayımlanan Beraber kitabını önerebiliriz. İktisat 
alanından çok önemli bir kaynak olan Elinor 
Ostrom’un kitaplarının Türkçe’ye çevrilmemiş 
olması önemli bir eksiklik. Akademik danışmanımız 
Fikret Adaman’ın Bengi Akbulut ve Umut Kocagöz 
ile birlikte derlediği 2017 tarihli Herkesin Herkes 

İçin başlıklı müşterekler antolojisinde Ostrom 
ve konu ile ilgili diğer araştırmacıların yazılarına 
ulaşabilirsiniz. Kenti bir müşterek konusu olarak 
irdeleyen Duygu Toprak ve Hülya Ertaş’ın 
Ortaklaşa yayınını da dikkatinize getirmek isteriz. 
Siyaset bilimci Fukuyama’nın Güven isimli kitabı 
da uzun zamandır okurların erişimine açık. Bu 
tartışmalara önemli önemli katkı verebilecek bir 
başka siyaset bilimci Robert Putnam’ın kitapları ise 
henüz Türkçe’ye kazandırılmamış. Biyoloji biliminin 
bu alandaki sözünü merak edenler için Edward 
Wilson’ın Yeryüzünün Sosyal Fethi ve Frans de 
Waal’in Bonobo ve Ateist kitapları yararlı olabilir. 
İki kitapta da ifadesini bulan tezlerin öncüllerini 
Kropotkin’in Karşılıklı Yardımlaşma isimli çok daha 
eski döneme ait kitabından olduğunu düşünenler 
çıkabilir. Değerli hocamız Ayşe Buğra’nın çevirisi 
ve önemli giriş yazısıyla Türkçe’ye kazandırılan Karl 
Polanyi’nin Büyük Dönüşüm kitabı da bu alanla 
ilgilenenler için yararlı olacaktır kanısındayız. Uzun 
dönemli destekçilerimizden Özyeğin Vakfı’ndan 
Ayla Göksel’in Zülfü Livaneli ile birlikte derlediği 
ve 2020 sonunda yayımlanan İyiliği Düşünmek 
kitabında da burada bahsi geçen konulara komşu 
meselelerinin irdelendiğini görerek, sevindik.

Eğer bizim atladığımız ama sizin önemsediğiniz 
kaynaklar var ise, bizi haberdar etmekten 
çekinmeyin. Önerilerinizi ciddiyetle değerlendirip, 
ileriki baskılarda yer vermek için elimizden geleni 
yaparız.
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